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Sytuacja produkcji żelaza i stali
Koniec r. u d .  przyniósł pewne pogorszenie sy- * 

tuacji w naszem hutnictwie Żelaznem, co jednak jest 
spowodowane w głównej mierze przez rokrocznie po 
w tarzające się sezonow e osłabienie tem pa pracy w 

-  okresie zim ow ym  dzięki zaham ow aniu ruchu budow la
nego. Równocześnie p rodukcja  była nieco niższa w 
porównaniu z p rodukcją  .poprzednich miesięcy ze 
względu na okres świąteczny. W  rzeczyw istości jednak  
dc analogicznego okresu roku poprzedniego produkcja  

utnicza u trzym yw a ła  się na n iezm ienionym  pozio
mie, jak  w  dziale w ielkich pieców lub też znacznie go 
przekraczała , ja k  np. w wyrobach sta low ych i w alco
wanych. W  każdym  razie poziom grudniowy, będąc 
znacznie niższym cd poziomu poprzednich miesięcy, 
sprawia, iż rekordowe rezultaty, osiągnięte w p aź 
dzierniku w dziedzinie produkcji w dziale wyrobów 
stalowych i walcowanych, dosięgające 100 proc. w y
twórczości przedwojennej, s ta ją  się dla nas znowu ob
iektem pragnień, które zapewne uda się zrealizować 
dopiero w okresie wiosennym.

W ytwórczość hutnicza w porównaniu z okresem 
Przedwojennym  wynosiła dla wielkich pieców 66,96 
Proc. (60,81 proc. w listopadzie), d la  stalowni 92,80 
Proc. (95 proc.), dla walcowni 84 proc. (96 proc.). 
Równocześnie jednak w znacznie pow ażn ie jszym  
stopniu zm a la ły  zarówno . zam ów ienia krajow a, ja k  i 
w yw óz w yrobów  hutn iczych  zagranicą. Jeżeli mimo to 
prcduKcja została obniżona stosunkowo niewiele, to 
)est to zapewne następstw em  wyczucia i zdolności 
p izew idyw ania przem ysłu  hutniczego, oczekującego 
wzrostu zbytu  w k ra ju  w najbliższych miesiącach, z a 
równo dzięki inwestycjom kolejowym, jak i ruchowi 

udowlanemu, Którego rozwoju należy przecież wkoń- 
cu oczekiwać.

Nacgół, czyniąc przegląd w ytw órczości hu tn iczej 
w ciągu całego zeszłego roku, na leży  stw ierdzić  dość 
pow ażny postęp  w  te j dziedzinie. N a jw ięk szy  w zrost 
w yka zu ją  w alcow nie, gdzie przeciętnie m iesięcznie  
produkcja  w ynosiła  140 proc., p rzy  przec ię tne j m ie
sięcznej w ytw órczości w  r. 1927, p rzy ję te j za 100. 
Również pow ażny w zrost, dochodzący do 130 proc., 
dal się zauw ażyć w stalowniach, zaś w dziale w ielkich  
pieców w zrost, dochodzący do 120 proc. Wytwórczość 
roku zeszłego przekroczono w liczbach-bezwzględnych 
w dziale wielkich pieców o 65 tys. ton, w stalowniach 
o 193 tys. ton, w walcowniach o 140 tys. ton. Ogółem  
w ytw órczość r. 1928 w zrosła  w porównaniu z w y tw ó r
czością r. 1927 dla w ielkich pieców  o przeszło  10 proc., 
dla stalowni o przeszło  15 proc., dla walcow ni o 
p rzeszło  20 proc.

Również produkcja  w hutnictwie Żelaznem świa
ta miała w r. ub. tendencję zwyżkową, z wyjątkiem 
Angiji, Niemiec i Rosji. Szczególniej silny wzrost wy- 
s tąp ił  w Stanach Zjednoczonych i we Francji.

J a k  już wspomnieliśmy —  zb y t w kra ju  znacznie  
zm alat. I tak zamówienia rynku prywatnego zmniej
szy ły  się niemal o połowę w stosunk* do okresu je
siennego. W  grudniu przydzielono hutom zamówienia 
w wysokości 44 tys. ton, czyli 0 15 296 ton mniej (26 
proc.), niż w miesiącu poprzednim. N aogół grudzień  
je s t jed n ym  z najgorszych m iesięcy 1928 r. pod w zg lę
dem  ilości żelaza, przydzielonego hutom  p rzez  S y n 
d y k a t Polskich H ut Żelaznych na poczet ich sum  
udziałow ych,  naw et w porównaniu z jesienną p rze 
ciętną ilością zamówień r. 1927. Natomiast zamówie
nia syndykatow e w ciągu całego roku 1928 przew yż
szają poziom zamówień r. 1927 aż o 34,76 proc.

W yw óz w yrobów  w alcow anych w grudniu zm alał 
pow ażnie, bo o 1 406 ton, czy li 19 proc, i wynosił 3 960
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ton, wartości 2 600 000 zł. Zmalał wywóz do Rosji, 
Rumunji, Niemiec, Łotwy, Austrji, natomiast wzrósł 
nieco do Jugosławji, Japonji ,  Danji i W łoch itp. N a j
ważniejsze stra ty  jednak poniesiono w sku tek  utraty  
rynku  rosyjskiego po ukończeniu dostaw, stąd też eks
porterzy  nasi zabiegają ciągle o uzyskanie nowych ry n 
ków zbytu z zagranicy.

W  ciągu całego r. ub. w yw ieź liśm y ogółem wyrób, 
walcowanych przeszło  97 tys. ton, wartości przószło  
39 milj. zł-, nadto w yw oziliśm y w ciągu r. ub. surówkę  
i rury w  ilości 57 500 ton, wartości 35 milj. zł. Stan za 
trudnienia  w hutnictwie Żelaznem w r. ub. nieco się 
obniżył i w yrażał się liczbą 53 036 osób w lis topa
dzie (53 590).

J a k  widzimy — rezultaty  osiągnięte przez p rze 
mysł hutniczy w ciągu r. 1928 w porównaniu z r. 1927 
p rzedstaw ia ją  się poważnie. Najgorzej może p rzed 
stawia się zagadnienie intensyfikacji wywozu, gdzie 
jednak musimy walczyć istotnie z kolosalnemi trudno
ściami. Natomiast ogólny wzrost produkcji i zbytu  w  
kraju, przenoszący 10 do 20 proc., stanowi realny i 
konkre tny  sukces. Należy oczekiwać, że rok 1929 p rz y 
niesie nam  identyczny rozwój conajmniej w tych sa 
mych rozmiarach. Przem aw ia za tem konieczność oży
wienia ruchu budowlanego i przystąpienie do realiza
cji pewnych konkretnych planów, k tóre  winny ruch ten 
pchnąć na  nowe tory.

B. Rm.

Przedwczesne wznowienie ruchu zarobkowego
w górnictwie górnośf^skiem

Nieuzasadnione żądania „Zespołu Pracy
Ostatni zatarg i ruch zarobkowy w górnictwie 

górnośląskiem zakończony został, jak wiadomo, orze
czeniem Nadzw yczajnej Komisji A rbitrażowej i P o 
jednawczej z dnia 20 września 1928, które to orze
czenie zatwierdzone zostało przez Ministerstwo P r a 
cy i Opieki Społecznej. Termin ważności na podłożu 
tegoż orzeczenia zawartej umowy zbiorowej upływ a 
z dniem 28 lutego r. b. i wszelkie zatem usiłowania 
wznowienia ruchu zarobkowego przed tym terminem 
uważać należałoby jako złamanie przez związki ro 
botnicze podpisanej umowy.

Tym czasem  w wyścigu o rozszerzenie swych 
wpływów „Zespół P ra c y “ , grupujący  w swern łonie 
Zjednoczenie Zawodowe Polskie, oraz związki robotni
cze niemieckie, już na sześć tygodni p rzed  upływem 
term inu wspomnianego orzeczenia, przynaglony rze
komo uchwałami kongresu swych radców zak łado 
wych, wypowiedział w arunki pracy. „Zespół P racy  
domagał się podjęcia oficjalnych pertrak tacy j jeszcze 
przed 1 lutego r. b., grożąc proklamowaniem strejku 
w razie nieuwzględnienia wysuniętych żądań. Poza 
szeregiem różnych innych postulatów proceduralnych, 
„Zespół P racy "  domagał się przyznania 20 proc. p od 
wyżki zarobków wszystkim robotnikom, pracującym  
w górnictwie.

Taktyczno-demagogiczne posunięcie Z. Z. P. i nie- 
miedkich związków, reprezentow anych przez „Zespół , 
w znawiające przedwcześnie nowy ruch zarobkowy na 
Śląsku i wnoszące ferment w szeregi robotników, w y
pełniających spokojnie w arunki obowiązującej jeszcze 
przez miesiąc umowy i nie będące niczem innem, jak 
zabiegami o utrwalenie i rozszerzenie wpływów na te
renie swej działalności, nie miało jednakże szczęścia 
i napotkało  tym razem  na uzasadniony opór.

Rząd s tan ą ł  na  stanowisku u trzym ania ważności 
orzeczenia Komisji Arbitrażowej  ̂i Po jednaw czej i 
zgodne z Rządem  stanowisko za ję ła  F ed e rac ja  P rz e 
mysłu Górniczego Generalnej F ederac j i  P racy  na Ślą
sku. Przedstawiciel tegoż Zrzeszenia, p. Stefan K a p u 
ściński, złożył w Ministerstwie P racy  i Opieki Spo
łecznej oficjalne oświadczenie, że G eneralna F e d e ra 
cja P racy  na  Śląsku akcji wdrożonej przez „Zespół 
P racy "  nie udzieli swego poparcia  i nie zezwoli na 
pogwałcenie zaw arte j we wrześniu umowy zbiorowej 
i orzeczenia Komisji A rbitrażowej przed upływem  ich 
moey obowiązującej.
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W ażność umowy zbiorowej do 28 lutego r. b.
Pomimo, że przedwczesne wznowienie ruchu za

robkowego przez „Zespół nie znalazło pożądanego 
efektu i oddźwięku naw et w szeregach zorganizow a
nych  lobotników, z uwagi jednak na poważny charak 
ter zatargu, kompetentne władze centralne zniewolone 
były  zainteresować się bliżej tą sprawą. W  dniu. 26 
stycznia r. b. odbyła się w Ministerstwie P racy  i Opie
ki Społecznej w W arszaw ie  konferencja  z udziałem 
przedstawicieli związków robotniczych. W  konferencji 
tej reprezentowani byli przedstawiciele zainteresowa
nych Ministerstw, oraz delegaci „Zespołu P racy  , 
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego, G ene
ralnej F ederac j i  P racy  na Górnym  Śląsku, oraz Cen
tralnego Związku Górników.

N arad y  toczyły się z każdem  robotniczo-związko- 
wem ugrupowaniem osobno i kolejno. Ze strony przed- 

1 stawicieli władz centralnych domagano się i podkre
ślano konieczność u trzym ania w mocy i poszanowania 
orzeczenia Komisji Arbitrakowej, według którego wy
mówienie obecnie obowiązujących warunków p racy  n a 
stąpić może dopiero po dniu 28 lutego r. b.

Zdania przedstawicieli związków robotniczych b y 
ły podzielone. G eneralna  F ed erac ja  P racy  i niektóre 
inne związki zgodne były z zapatryw aniam i reprezen
tantów władz, jednakże „Zespół P racy"  w obronie 
raz wdrożonej akcji, nie zna jdu jąc  przekonyw ujących 
argumentów i uzasadnionych motywów, usiłował w y
kazać  konieczność niezwłocznego wznowienia oficjal
nych pertrak tacy j o now ą umowę zbiorową, z uwzględ
nieniem wysuniętych postulatów.

Przedstawiciele związków przy ję li  stanowisko 
R ządu  do wiadomości, zastrzegając sobie definitywną 
decyzję od postanowień owych mocodawców.

Zaznaczyć wypada, że bez względu na wynik 
obecnie przez „Zespół" zainspirowanego zatargu, ko
niec bieżącego miesiąca, względnie początek przyszłe
go, sprow adzi w górnictwie Śląskiem nowy ruch za
robkowy. Zarówno G eneralna  F ed erac ja  Pracy, jako- 
też inne organizacje związkowe, aczkolwiek nie s tan ę 
ły obecnie u boku „Zespołu", gdyż tego wymagały 
e tyka  organizacyjna i w łasny interes ich związków, to 
jednakże czynią one wszystkie przygotowania do akcji 
o nową umowę w górnictwie Śląskiem. Postu la ty  p ro 
ceduralne, z jakiemi poszczególne związki wystąpią, 
nie są  wpraw dzie narazie  znane, lecz z uwagi na po
s tępu jący  wzrost drożyzny, z żądaniem  podwyżki z a 
robków liczyć się należy, tW-re,



Eksport stali automobilowych
Analiza danych statystycznych, dotyczących eks

portu polskich wytworów hutniczych, skłoniła P ań 
stwowy Instytut Eksportowy do przeprowadzenia 
gruntownych badań, m ających na celu szersze zróż
niczkowanie w łonie poszczególnych grup towarowych, 
w związlćń z ich możliwościami wywozowemi. W 
przedsięwziętej pracy, Instytut dążył do takiego usze
regowania oddzielnych fragmentów gospodarczych n a 
szego handlu zagranicznego, któreby uwidoczniły do
tychczasowe niewątpliwe zaniedbania deprecjonujące 
całkowitą wartość polskiego eksportu hutniczego. Na 
pierwszy plan wysunęła się kwest ja eksportu stali 
sżlachetnej, przeznaczonej dla zagranicznego p rze
mysłu automobilowego, które to potrzeby wzmagają 
się z roku na rok. Ukończone ostatnio badania wyka
zały, iż polska stal automobilowa może znaleźć licz
nych odbiorców w postaci europejskiego przem ysłu 
samochodowego, a  pewny niedorozwój w tym wzglę
dzie tłum aczy się zadawnioną inercją gospodarczą 
Europy przedwojennej. Dzięki zmianom granic poli
tycznych, a tem samem i gospodarczych poszczegól
nych państw, wytwórczość stali szlachetnej w Polsce 
znalazła się w położeniu raczej niekorzystnem. U tra
ta niektórych rynków nie została dotychczas skompen
sowaną przez zdobycie nowych, co w wietlń w ypad
kach przypisać należy jedynie brakowi odpowiedniej 
inicjatywy ze strony samych zakładów wytwórczych. 
Mimo to przem ysł nasz~utrzymał się naogół przy do
stawach przedwojennych, zachodzi jednak obawa, by 
takowe nie uległy skurczeniu w związku z dążeniem 
przem ysłu samochodowego do obniżania kosztów pro
dukcji. P rojekt ^wprowadzenia wszecheuropejskiej 
standardyzacji stali samochodowych o tyle tylko moa* 
przynieść korzyści naszym wytwórniom, o ile te ostat
nie będą doń odpowiednio przygotowane i o ile ich s ta 
nowisko na poszczególnych rynkach będzie przedtem  
dostatecznie umocowane.

Po dokładnem zbadaniu konjunktury eksporto
wej na poszczególlnych rynkach Europy, czyli zam 
knięciu pierwszej fazy badań — Instytut zamierza w

porozumieniu z odnośnemi sferami gospodarcaw** 
określić efektywne możliwości wytwórcze poszczegól
nych hut, oraz przystąpić do omówienia ewentualnych 
środków, które zwiększyłyby konkurencyjność polskie
go wyrobu pod względem handlowym i zainteresowały 
zagranicznych odbiorców polską stalą automobilową 
w większej mierze, niż to miało miejsce dotychczas. 
Zwrot cła przyznany wytworom hutniczym o  w arto
ści kilkakrotnie niższej, niż omawiane tu wyroby sta
lowe, nie daje tym ostatnim odpowiedniej preferencji, 
dzięki czemu nawet przy znacznych ofiarach huty pol
skie nie są w możności,utrzymać się cenami na pozio
mie konkurencji obcej. Celowość poparcia tego działu 
eksportu uzasadniają względy natury ogóino-gospo- 
darczej. P rodukcja stali automobilowej wiąże się z dą
żeniem państwa do zabezpieczania jaknajwiększej sa 
mowystarczalności w zakresie artykułów o charakterze 
obronnym; poza tem wytwórczość stali automobilowej 
może posłużyć jako baza dla rozwoju rodzimego prze
mysłu automobilowego. Również ważnym jest wzgląd 
pozostający w łączności z pozycjami bilansu handlo
wego, dotyczącemi wytwórczości hutniczej, które dzię
ki Wzmożonemu eksportowi półfabrykatów stalowych 
doznałyby poważnej zwyżki w wartości jako produkty 
o wysokim poziomie uszlachetnienia.

Co się tyczy liczb globalnych za 1927 r., to eksport 
całkowity stali szlachetnych wynosił w tym czasie ca. 
3 000 ton, wartości mniej więcej 6 milj. zł., z czego wię
cej, niż % przypadło na stal- automobilową. Liczby te 
w świetle możliwości technicznych naszych hut s ta 
nowią ilość niewielką i w związku z objektywnemi 
możliwościami rynku europejskiego, którego obrót 
uzupełniający w zakresie potrzeb stali automobilo
wych dosięga sumy 100 000 t, rocznie — mogłyby być 
poważnie zintensyfikowane.

Osią dalszej akcji winno być ugruntowanie posia
danych już koneksyj z poważnymi odbiorcami (konsu
mentami), oraz nawiązanie możliwie licznych nowych 
bezpośrednich stosunków z fabrykami, które nie posia
dają jeszcze zakorzenionych kontaktów handlowych.
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Wiosenne Tarsi Techniczne w Lipsku
cie „Wielkie Targi Techniczne i Budow

lami e“ odbędą się \v‘rbkióbieżącym w  czasie od 3 do 
13 marca. W ystaw a  wzorów trw ać będzie tylko 
do 9 marca.

W  targach tych biorą udział jako w ys taw cy  
przedstawiciele wszelkiego rodzaju przemysłów 
technicznych, juk budowlanego, górniczego, komuni
kacji, ogrzew ania i cieplarnego, elektrotechniki, n a - ' 
rzędzi, gazowego i armatur, wyrobów’ żelaznych i 
stalowych i wielu innych. P raw ie  w szystk ie  w y 
s taw y  będą uruchomione.

Na wielką skalę zakreśloną jest w ystaw a budo
wlana, w której wezmą czynny udział także w y 
s taw cy  zagraniczni. Mieścić się będzie w  osobnej, 
nowej wielkiej hali (nr. 19).

Na targach w yrobów  technicznych odznaczać 
sę będzie w  szczególniejszy sposób przemysł m a
szynow y; jako w ystaw ca  wystąpi znowu Związek 
niemieckich fabryk maszyn (VDMA) i zajmować bę
dzie swojemi wyrobami trzy  największe hale t a r 
gowe.

W yczerpująca i wszechstronna będzie również 
w ys taw a  narzędzi. Oprócz olbrzymiej hali zajmo
wanej przez Związek niemieckich fabryk maszyn nia- 
rźędnych i hali 11, przeznaczono dla tego działu 
jeszcze trzecią wielką halę, by pomieścić wszystkich 
wystawców’. Obok w yrobów  przemysłu niemiec
kiego, w ystaw iony będzie dział maszyn narzędnych 
zagranic znego p och o dz en i a .

B ranża  techniki spalinowej i cieplnej wystawi 
najnowsze zdobycze w dziedzinie silników spalino
wych. W szystkie  będą unheszczone w hali 21.

Z dziedziny techniki domowej i elektrotechniki 
w ystaw iają  firmy w liczbie około 600 swoje p ierw 
szorzędne Wyroby. Nie będą one jednak umiesz
czone w jednej w spólnej, gromadnej hali, ale rozło
żone w’ innych, mianowicie w halach tych p rzem y

słów, w  których znajdują swoje bezpośrednie zu
żytkowanie.

Przem ysł iskrowy otrzym a osobną halę nr. 6.
W yroby  żelazne i stalowa; pomieszczone zosta

ną w  hali kopułowej (Kuppcfhalle).
Licznie wystawione będą również m aszyny rol

nicze, włókiennicze, oraz specjalne maszyny wszel
kiego rodzaju.

C zęść  t e r e n u  Lipsk ich  T a rg ó w  T e c h n ic z n y c h .

Osobno w ystępują; przemysł kauczukowy i gu
mowy, przemysł holenderski, sowiecka w ystaw a  su
rowców’, targi higjeny, „Ruch obcokrajowców i k ą 
pielowy" z udziałem w ystaw ców  zagranicznych, 
oraz bardzo pouczająca w ys taw a  modeli w yrzyna- 
rek zębów, trybów  i zmienników.

Podczas targów  odbędą się liczne zebrania za
wodowe połączone z odczytami i referatami, jak np. 
zjazd techników przemysłów., opakow yw aczy i t. p.

Targi zapowiadają się bardzo dobrze i zarząd 
liczy na  liczny napływ zwiedzających i kupców oraz 
na  pewny sukces.

Komunikat izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu nr. 11
Pozwolenia na przywóz towarów z Niemiec.

Izba  P rz e m y s ło w o -H a n d lo w a  w P o z n a n iu  k o m u 
n i k u j e ,  że wnioski o udz ie len ie  pozw oleń  n a  p rzyw óz  
z  Niem iec niżej p o d a n y c h  a r ty k u łó w  na leży  s k ła d a ć  
w  Izbie P rz e m  -H and l.  w j a k n a jk ró ts z y m  czasie. D la  
k ażde j  pozycji  t a ry ły  celnej n a leży  z łożyć  osobny 
w niosek w dw óch egzem plarzach . Izba P rzem y sło w o -  
H a n d lo w a  zw raca  uwagę, że n a leży  rów n ież  p rze s łać  
d o  Izby  P rz e m .-H a n d l .  odpis św iadec tw a  p rz e m y s ło 
w e g o ' ,  w ykupionego  n a  rok bieżący, k tó ry  Izba  P rz e m .- 
H and l.  po p o ró w n a n iu  z o ry g in a łem  uw ie rzy te ln i  i 
p rze ś le  M in is te rs tw u  P rz e m y s łu  i H and lu .

Poz. tar. crln.
Kopyta d r e w n i a n e ............................................................ %61 p. 1 c. d.
Wyroby porcelanowe dla celów labor. 76 p 7a.
Rurki szklane  ............................................   . . 77 z  p. 2b.

Przyrządy chemiczne, również ampułki i t. p. 
wyroby z rurek szklanych oprócz balonów
do ż a r ó w e k .................................................................

I d y  trykotażowe i p o ń c z o s z n i c z e .......................
Cz'ęś.1 zegarowe......................................................... ....
Części zegarowe ........................................................
Części mechanizm, zegarowych . . . . . . . .
Zegary w i e ż o w e ............................................................
Mechanizmy zegarowe do zegarów za wyjąt

kiem z e g a r ó w .............................................................
Zegary za wyjątkiem zegarków . . . . . . .
Tarcze do zegarów ściennych również po

srebrzane, pozłacane lub oksydow ane;  so
czewki do wahadeł  do zegarów ściennych, 
łuski do wag do zegarów ściennych .. . . 

Samochody o s o b o w e .....................

77 z p 2c.
157 p. 1.
149 p. 7 d. e.
153 p. la .  III,
171 p. 4.
171 p. 4.

171 p.
171 p.

Ib.

W elocypedv . . 
Główki do lalek

171 p 5.
113 p'. 8. Uwaga 
o ile stosuje się 
do p. 8.
173 p. 3 
215 p. 6d.

PATENTYWZ0RV rzecznik patentow y przysięg ły

znaki  int. w  Janusz Wyganowski
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych,

unieważnieniami t. d. 82715458
były radca Urzędu Patentowego Rz. P.

W ARSZAW A, ul. Ordynacka 6, telefon 161-50
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POMPY rodifąlu
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykłych i  głębokich
Wiercenie studzien

zwykłych i artezyjskich 5787

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, u l. Ł a za rs k a  30
Nr. te l. 60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp I przedsiębiorstwo 
wiercenia studzien 

ODDZIAŁ W  BYDGOSZCZY
ul. Dworcowa nr. 46.

lutniowe
dla napędu elektr. i pneu
matycznego w najlep- 

szem wykonaniu 
dostarcza 6402b

„ M o n ta n ia “ - Katowice
skr. poczt. 442.

[Sl[Sl[Sl[il[i]tS][gBIgiaig[S![i]BH[i]misi

BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
6368t

dla przemysłu żelaznego, csmen- 
towego, papierniczego, kopalnia
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, młynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp.
Wykonywa z wszelkich materjałów 
w dowolnych rozmiarach i grubości

W Y T W Ó R N I A  B L A C H  D Z [ I U R K O W A N Y C H
C T T  W ARSZAW A, UL. DOBRA 86

1 1 telefon 1-92. 5717

©0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOO®

| Odlewy lano-kute
(Tem perguss) §

w pierwszorzędnej jakoćcł. 
dające tlę zginać 1 skręcać <5

na zimne
do jaknajdalej Idących granic

wyko uje podług modeli, wzorów i rysunków §  
Odlewnia żelaza lano -  kutego i zwyczajnego szarego §

B. Kołodziejczyk i S-ka 1
P O Z N A Ń  - fiórczyn, ulica Sieiska6. §

Telefon 6296 i 6433. Q

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

To warzystwa PrzemHandiłw@ j 
W Herget i Ski-

Katowice, ul. Szopena 7.
Tel. 135. Adres telegr. H srgstska .

D O S T A W A

maszyn I nars^dsi
dla waiyatklah gałęzi pnoayals

Silniki ropowe i t. d. — Traktory
Reprezentacja zagranicznych fabryk masżyn dla przemysłu 

ceglarsklego, ceramicznego 1 t. p.

Obrabiarki do drzewa detali, Muzyiy i i  wytwarzali M a
Kosztorysy, projekty na żądanie bezpłatnie i nleobowiązującej 
Subzastępcy w poszczególnych województwach poszukiwani.

i r y in n r z in n n r ir Y in o n n n n r i r i n n e s T i r w i n m n n r m r r i f m i ^ ^  r  j& X H

SPBCJALNOSĆ:
Siedzenia klozetowe

w najrozmaitszych
. wyłuoaolach.

D R A B IN Y
patentowano wysuwalno, drabinki domowo, malarski*,

najlepszej konstrokcjl. 0811

I H e b e l l s l
C . K O F F E R , Peznań, ul. Wesediśska 7.
Tel. 39-89 Rok załsicnla 1884

■■■■■■■■

\\ SZMATY do czyszczenia maszyn \\
; chem icznie czyste, pod gwarancją d e z y n fe k o - S \
*; w an e  1 odkażone Liquorem cresoll saponatus „Sanlzol" !

5 ;j dostarcza w paczkach po 20 kg. a to : £
Czysto b la le  po  z ł 1 .5 0  za k g .
T ry k o to w e  b la le  „  „  1 .3 0  „  „
J asn e  ,,  , ,  1 2 0  „  ,,
C ie m n e  e le n k le  „  , ,  O.O'J „  , ,

I ; »• wrubsse „  „  0 .7 5  „  „
’ * Hurtownikom udziela się odpowiedni rabat. 6993 S S

j l  Leszczyńska Hurtownia Surowców \\
RUDOLF ŁASKA w Lesznie, te l. 152 lub

: I Oddział w Poznaniu, ul. Śpichrzowa (teren kolejowy) tel. 1530 5 i



* Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO I *
Z A G R A N I C Y«-<x>x>oooooooo d 33000CCOC0300000Q&Ma

B ELG JA .
* T  J : ^  ^

N askut’ek wznowienia zachodnio - europejskiego poro
zum ienia w spraw ie produkcji i  sprzedaży surów ki że la
znej, zorganizowano w B rukseli wspólne biuro sprzedaży. 
Do porozum ienia tego wchodzą, Francja, B elgja i  L uxem 
burg.

W  B rukseli pow stały dwie nowe organizacje węglowe, 
mianowicie „B elg ijsk i Syndykat W ęglow y" i „B iuro K o 
palń W ęgla". W  skład  Syndykatu wchodzi 27 tow arzystw  
i ma on na celu zgrupow anie w szystkich producentów  k o 
k su  i w ęgla koksowego. Biuro kopalń grupuje 48 to 
w arzystw  węglowych. Obie te organizacje mają, działać 
w k ierunku  racjonalizacji produkcji i  podniesienia p rze
m ysłu i  handlu węglem  w B elgji. W ydzielone zostało za
głębie węglowe okolic ^ ie g e ,  gdzie utw orzono specjalne 
biuro sprzedaży.

ARGENTYNA.
N a rynku  argentyńskim  istnieje duże zapotrzebowanie 

na d ru t żelazny, przyczem fabryk i tam tejsze poszukują, 
specjalnie d ru tu  N r. 14, potrzebnego do dalszej przeróbki. 
R odzaj ten jest najgrubszym  rozm iarem  d ru tu  opłacającym 
cło w /g . taryfy  zredukowanej. S taw ka zredukowana dla te 
go d ru tu  wynosi 2 — 3 cts. od 1 k g . /  natom iast s ta w k i 
protekcyjne dla w iększych pomiarów dochodzą do 20 cts. 
za 1 kg . Ogólnie przyjęte i stosowane na tamtejszym, 
rynku opakowanie je st następujące: ro lk i o wadze 35—45 
kg. w ew nętrzna średn. otw oru ro lk i 0,50 m etra. W arunek 
ten je s t b . ważny, gdyż d ru t służąc do dalszej p rze ró b k i 
jest zakładany na walce o średnicy w łaśnie 0,50 m etr. 
R o lk i w inny być obficie wysmarowane tłuszczem , celem 
zabezpieczenia przed wpływem wody m orskiej, natom iast 
zbyteczne je st jakiekolw iek opakowanie zew nętrzne.

Cepy na rynku miejscowym ulegają  częstym w ahaniom . 
Jako  orjentacyjpą można przyjąć conę Ł  10 za 2.240 Ł 
ang.' (około 1.015 kg.) cif. po rt Buenos A ires.

Rów nież duże zainteresow anie zna jdu ją  na rynku  a rg e n 
tyńskim  dru ty  gatunków  i rozm iarów  następujących w e
d ług  num eracji B . W. Cr.:

a) d ru t żelazny, m iękki, rozm aitych rozm iarów, w y
ciągany w drzewie, m ający służyć do wyrobu nitów,

b) d ru t żelazny hartow any N r. 10.
c) d ru t żelazny galwanizowany N r. 8— 14, w rolkach 

w agi 40 k lg .
d) d ru t żelazny, biały, czysty, hartow any N r. 6 

w rolkach w agi 50 — 70 k lg .
e) d ru t żelazny galwanizowany dla wyrobu tkan in

metalowych,
f) d ru t żelazny, czarny pow tórnie podgrzewany (gę*

gliih t) N r. 27 — 34.
g) d ru t kolczasty do ogrodzeń.

NIEMCY.
K arte lizacja  przem ysłu i handlu branży maszyn dla 

gospodarstw a domowego zyskuje coraz więcej zw olenni
ków . O statnio przem aw iał za nią, jak  czytamy na lamach 
tygodnika „D er E isenhandler" radca kom ercjalny W illi 
A bel, w łaściciel zakładów  maszyn dla gospodarstw a do
mowego H aw as. Ponieważ w m iarę coraz większych t r u 
dności w znajdow aniu dobrych  ̂s ług  domowych, maszyny 
dla gospodarstw a domowego coraz więcej się rozpow sze
chniają, przeto potrzebne je st by producenci tychże i ku- /  
pey pojednali się 'ziawgzasu t ak, eo do produkcji tych mal i

szyn jak  i co do ich sprzedaży, aby przem y*!' w swĄm 
rozwoju utrzym ać w należytej proporcji do konsum eji, 
oraz by słusznem i i  spraw iedliw em i cenami utrzym ać zdol
ność konsum cyjną gospodyń i gospodarstw  domowych. D o
brze i tanio produkować może tylko przem ysł dobrze 
zrzeszony, dobry i  tan i tow ar zaś utrzym uje »ię w  pokup- 
ności, naw et wtedy, gdy konsumenci stabszemi tylko fu n 
duszami gotówkowem i rozporządzają.

N a walnem zebraniu Zw iązku Rolniczego w W rocła
w iu  dnia 22 stycznia r. b., postanowiono nie urządzać 
tego roku wiosennych ta rgów  maszyn rolniczych, a to 
ze względu na ka tastro falny  sta u rolnictw a w Niemczech. 
Za to zam ierza się urządzić na wiosnę roku 1930 kom ple
tne ta rg i dla wszelkiego rodzaju  maszyn rolniezych.

RUM UNJA.
M inisterstw o finansów w osobnym cyrkularzu  p*u*za 

urzędy celne jak  rozumieć i interpretow ać należy pozy
cje celne 11Q9 b, 1102 a i 1103, wyznaczające osobn,e. 
s taw k i celne, pierw sza — na kontowe sztaby k u ta  i takież 
p łask ie , druga — na sztaby czworograniaste Walcowane, trze 
cia — na płaskie żelazo walcowane. W  myśl okólnika pod 
pozycję 1100 b zaliczać należy sztaby żelazne i stalow e o 
n ieregularnem  przecięciu kw adratow em  -z zaokrąglonem i 
bokami, o długości od 40 do 100 m m ; platyny czyli plaże 
są dokładnie prostokątnie walcowane sztaby żelazne lub 
stalow e o rozm iarach 150 do 390 mm szerokości i 7,5 do 
25 mm grubości. Pozycja 1102 a obejmuje żelazo czy s ta l 
walcowaną w  sztaby kw adratow e o bokach niżej 40 m m ; 
prostokątne żelazne czy stalow e o sze"rokośęi niżej 100 
mm i grubości niżej 7,5 mm podlegają ocleniu wedle po
zycji 1103: jeżeli boki nie są te j samej grubości, w tedy 
odnośne sztaby podlegają ocleniu w edług  poz. 1105 t a 
ryfy 'celnej.

Tutejsze kopalnie w ęglą rozw ijają coraz w iększą d z ia
łalność produkcyjną. W  roku  1927 wydobyto ogółem w ę
g la 3,223.468 ton. Postęp  uw idacznia się porów nując p ro 
dukcję z ostatnich la t .  Tak w y d o b y to :'

w  r. 1924 1925 1926 1927
w ę g la  bruna-tn. i lign itu  ton  2 479 083 2 615 278 2 731 362 2 850 011
w ę g la  karn ien . i a n tr a c y tu  t. 297 288 313 575 .322 191 37,3 457

ra z em  2 776 371 2 928 853 3 053 553 3 223 46*

Kopalnictwo węglowe nabrało tu  większego znacze
nia dopiero po przyłączeniu Siedmiogrodu, gdzie zna jdu
ją  się najbogatsze złoża w ęgla.

(Z ebrał i  opracował J. TabersM).

illliililllllllllliilllllllllllillllllllllllliilllllllllllllllllllllllllllllllll

Baczność!
O strz eg am y  Szan. C zy te ln ików  naszych  

p rzed  by łym i agentam i naszym i pp.: Alfonsem 
Cieślikiem z Gniezna, ulica T rz e m e s z e ń s k a ; 
A. K alandykiem  z Bochni, ul. K rak o w sk a  162; 
k tó rz y  okazali się ludźmi n ieuczciw ym i i z tego 
p o w odu  przestali  być rep rezen tan tam i naszym i. 

T O W . W Y D A W N IC Z E  „K U PIE C " 
P oznań , W ie lka  10.
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Fabryka Manometrów
GAZOMIERZY
I APARATÓW GAZOWYCH

P it wykonuje, naprawia i wzorcuje 
MfiNOMSTSY I APARATY DO MIERZENIA PRÓŹN 

WSZELKIEGO RODZAJU I DO KAŻDEGO CELU

WODO- PARO- i GAZOMIERZE DO CELÓW PRZE 
MYŚLOWYCH I DOŚWIADCZALNYCH

■ 00 5 ^  5 o  S

DOM PRZEM YSŁOW O-HANDLOW Y, „CAR BO PO L“
WLAŚC.: Inż. PIOTR TRACZ W KRÓL. HUCIE, G. ŚL. TEL 390.

j Grafit giserski 
! Szmaty

w  kaw ałkach, mielony 
v.j tab letkach  o r a z  
vj p łatkach, ja k  rów niej

do czyszczenia maszyn,
pod gwarancja chem. prane i dezyn
feko w ane , w lg. przepisów sanitarnych

stale posiada na składzie: 7038

Juljan Jiingster
Sosnowiec, ul. Jasna 2, tel. 80

99

Towarzystwo Afkcyjne

Arkona
Wytwórnia
w y r o b ó w  
metalowych

Tczew
Telef. 20  i 59

A d re s  te le g r . :  ARKOHA —  T£„EW 

F a b ry k a  z a ło ż o n a  1857 ro k u

Oddział I:
wszelkiego rodzaju artykuły blaszane, cyno
wane, tynkowane, lakierowane. —  Beczki że
lazne, cynkowane. —  Spawalnia auiogenowa. 

Tłocznia hydrauliczna.
Oddział 11: .

Opakowania blaszane. —  Chromolitografja na 
w  2337 biasze.
®®^©OOOOGOO©GYO<DOOOSOQ03GiO©©OOOGOOC50©©OÓ

Tow. Przem.-Handlawe „BIFERG“ Sp. z ogr. odp.
W a r s z a w s k a  2 0 S O S N O W IE C Telefon 3-79

P O L E C A :

Chemiczne lutownice „M O X“
rozgrzewając, się w  ciągu 30 sekund bez ognia 
przy pomocy b ryk ie tu  n le z ila tn ie  od warunków  
atmosferycznych oraz

Nowoczesne patentowane

: ś r o d k i ,  aparaty  l narzędzia
do lutowania, spawania, cięcia i  obróbki wszel
kich m etali. gg7-

E K S P O B T  M O Si. SCKENKER-GOTTESMANN
W IE D E Ń  II ,  Tabo rs trasse  10.

Kosy „Szczyt”
są niezrównane w jakości, dlatego uży
wane są w  ro ln ic tw ie  różnych krajów. 
7036 Codziennie nadchodzą 

wyrazy uznania
ja k  poniżej:

B r u c h n a l  1928 
p. Jaworów

Bardzo są ludzie  zadowoleni z Pań
skich kos, ani jedna nie jest zła I 
na rok ten dużo jeszcze będzie za
mawiających, bo są kosy porządne. 

Franciszek M alinow ski-L isow ski.

i

„Der Eisenhandler”
B e r l in  SW 68 A!te Jakobstr. 156/157

Znane najlepsze 1 ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
informator źródeł zakupu i  organ o g ło 

szeniowy d la  wymienionych branż.
Wychodzi od 36 ciu lai raz w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela się za nadesłaniem kosztów pocztowych.

, Korespondencja tylko w niemieckim języku.

48555

wlaiebriikl, żórawle, suwnica, łańcu
chy windewa I kalibrowa, liny staliwa

wykonywa jako ipecjalnodć: 1704

Warszawska Fabryka MaszynS I Ł A ”
istnieje od 1894 r. 

W grssswa, u3. Chłodna 9. T alo fo n  4 7 -78
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Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929
od 16 maja do 30 września

ZAWODY I POKAZY SPORTOW E W  CZASIE 
POW SZ. WYSTAWY KRAJ. W POZNANIU.

W e z a s ie 'trw a n i*  P . W . k ., i j .  od 16. 5. —  30. 9. 1929 r , odbędą 
»ię n astępu jąca  eaw o d y :

1. Aaronautyka: Z aw ody balonów  wodnych —  15 sierpnia.
2. A tlstyka  lekka: M is trzo stw a  P o lsk i —  5, 6 i 7 lipca.

•-m e  zaw ody  leklko-atletyczne o m istrzo stw o  Zw. S trze leck ie 
go —  31 sierpnia i 1 w rześn ia .
Z aw ody lekfko-atl. AZS-ów —  14, 15 w rześn ia .
B ieg  na przełaj Arm ii — 11 sierpnia.
Z aw ody m iędzypaństw ow e — 7 , 8  w rześn ia .
S-ciobój now oczesny  — H olandja-Polska — 23 i 24 sierpnia. 
Z aw ody  m iędzy p ań stw o w e Szkól W ojskow ych  — 17 i  18 sierpnia. 
M is trzo stw a  lekko  atl. Arm ii —  13 i 14 sierpnia. 

t. A utom obillzm : Raid g w iaździsty  do Poznan ia —  27 lipca.
W yścig i m iędzynarodow e — 28 lipca.
G ym khana i  C o rso  —  1 w rześnia .

4. B oks: Z aw ody m iędzypaństw ow e —  7 w rześn ia , 
t .  Gry sportowa: K oszyków ka, sia tków ka, pa lan t i szczyipiórnialc 

31 sierpnia, 1, 7, 8, 14 i 15 w rześnia .
•■ Hippika: K onkursy  hippiczne m iędzynarodowe — 17, 19, 21, 22, 

23, 38 i 27 maja.
K onkursy  h ippiczne k ra jo w e  —  19, 21, 24, 25, 27 czerw ca .
G łów ne zaw ody  konne Arm ji —  23, 24, 25 i 28 w rześn ia .
P o lo  m iędzynarodowa — 15, 17, 18, 19, 20, 21 lipca.
Poiło k ra jow e —  15, 18, 24, 29, 31 m aja, 3, 5, 7, 8, 10, 12 14, 15, 
17, 26 czerw ca, 2, 3, 4, 11, 25, 27 lipca, 6, 7, 8, 9, 10 sierpnia, 12, 
,14, 16, 17, 18, 27 w rześn ia .
P o k a z y  i p rem iow anie  koni do P o lo  (Polo  - P o n y  - Show ) —  25 
lip ca  i 22 w rześn ia .
L ic y ta c ja  koni do Polo  —  27 lipca i 27 w rześnia .

7. H okey na trawia: Z aw ody P oznań  - G dańsk —  26 maja.
Poilska-C zechosłow acja —  23 lipca. 

t .  K olarstwo: W yścig  o m istrzo stw a  w ojew ództw a poznańskiego 
— 23 czerw ca.
M istrzo stw a  szo so w e Polslki —  14 lipca.

9. M otocykllzm: W yścigi m iędzynarodowe —  11 sierpnia.
M istrzostw a w ojew ódzkie (Poznań) — 9 czerw ca.

1# Piłka nośna: Mecz m iędzypaństw ow y  — 4 sierpnia.
M ecze k ra jo w e  — 2 cze rw ca  i 14 lipca.
M ecz w-ojslkowy m iędzypaństw ow y  —  15 sierpnia.

11. P ły w a ctw o : Z aw ody d ługodystans. — 14 lipca.
3-ci m ecz m iędzypaństw ow y —  21 lipca.
•Zawody Po lska  - Belgja — 25 sierpnia.
Strzelectw o: N arodow e zaw ody  strze leck ie  —  12, 13, 14 lipca 
Z aw ody o m istrzostw o  Zw iązku S trze leck iego  —  30 i 31 maja. 
Szerm ierka: M iędzynarodow e zaw ody  s z ab 1 ow e —  1 sierpnia.

14. Zloty 1 pokazy: W szechsłow iańsk i Z lot Sokoli —  29, 30 czerw ca
i  1 lipca.
N aro d o w y  Zlot H arcersk i — 15, 23 lipca.
M arsz Z w iązku S trze leck iego  W rześn ia  - Poznań  — 1, 2, czerw ca. 
P okaz  g im nastyk i w ojskow ej —  12 sierpnia.
P ok az  C. W . S. W ych. Fiz. w lipcu.
Sezon w yścigów  konnych na Ł aw icy  trw ać  będzie od 23. 5. —  28. 

i. o raz przez  i  dni m ies. w rześn ia .

PRZEMYŚL DRZEWNY A POWSZECHNA W Y
STAW A KRAJOWA.

P olsk i p rzem y sł d rzew ny , aczko lw iek  znajduje się dziś w  tru d 
ny ch  w aru n k ach  b y tow an ia , n ie  m oże nie za jąć  należnego sobie  m iej
sca na Pow szechnej W y staw ie  K rajow ej, a pow inien zap rezen tow ać 
się s to sow nie  do roli, jaką  odgryw a W rzędzie tw ó rczy ch  czynników  
naszej gospodarki narodow ej. To też  za rząd  grupy p rzem y słu  d rz e 
w nego  czyni w szystko , aby do należy tego  u rządzen ia  W y staw y  i jej 
licznego  obesłan ia  w ciągnąć , ca ły  ogół p rzem ysłow ców  drzew nych  
naszego  k raju .

W  dn. 28 ub. m. w gm achu D yrekcji PW K- od/było się  zeb ran ie  za 
rząd u  g rupy  p rzem y słu  d rzew n eg o  z udziałem  p rzedstaw ic ie li dyrek- 
• j i  PW K ., na któirem zała tw iono  sp raw y  zw iązane z technicznem  
urządzen iem  w ystaw o w em  paw ilonu i uzgodniono życzen ia  dyrekcji 
PW K ., do ty czące  p rzy śp ieszen ia  akcji budow lanej paw ilonu p rzem ysłu  
drzew nego , na k tó reg o  kom pletne w ykończen ie , założenie u rządzeń 
♦astalaaw jayah i aeęści d ek araey jnaj p o trzeb n e  są jeszcze sp a ra  fun-

13.

13.
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dusze. P rz ed staw ic ie le  R ady N aczelnej P o lskiego P rzem y słu  D rze
w nego w  osobach pp. p rezesa  D ąbrow skiego  i d y rek to ra  C zerw ińsk ie
go o raz członkow ie za rządu  g rupy  w osobach pp. dyr. D oerm ana, 
dyr. Kolskiego, b io rący  udział w zebraniu tern, postanow ili w  w y 
konaniu pod ję tych  uchw ał zaapelow ać do  ogółu p rzem ysłow ców  
d rzew nych , aby, tak  ze w zględu na w łasn y  in teres, jak i d o b ro  ogólno
narodow e, niikt od udziału w W y staw ie  się nie uchylał.

Na tem że zebran iu , celem  in tensyw nie jszego  zaangażow ania w  
W y staw ie  W ielkopolskiego p rzem y słu  d rzew n eg o , koop tow ano  jako 
dalszego członka zarządu  grupy, znanego na gruncie W ielkopolski 
p rzem ysłow ca p rezesa  P oznańsk iego  Zw iązku D rzew nego  p . B olesła
w a B y strzy ck ieg o  z O rzechow a, ob iera jąc  go rów nocześn ie  w icep re
zesem  sw ej g rupy.

AKCJA PROPAGANDOWA NA RZECZ PWK. NA 
TERENIE WOJ. ŁÓDZKIEGO.

Na teren ie  w o jew ództw a łódzkiego rozw inął ożyw ioną dzia ła l
ność zaw iązan y  w  Łodzi W ojew ódzki K om itet P om ocy  Pow szechnej 
W ystaw ie  K rajow ej.

P ró c z  pod jętej p rzez  K om itet akcji tu rystyczn o jp ro p ag an d o w ej, 
k tó rej zadaniem  je f t  popu laryzow anie w iadom ości o W y staw ie  i o r
ganizow anie zb io row ych  w ycieczek, łódzka Rada W ojew ódzka 
uchw aliła  w ezw ać  zw iązki kom unalne do okazania W y staw ie  w y d a t
nej pom ocy m aterialnej przez p rzyznan ie  jednorazow ej dotacji, a m ia
now icie: pow iatow e zw iązki kom unalne w w ysokości 2 p roc. pań st
w ow ego podatku  g run tow ego , o raz zw iązk i kom unalne m iejskie w  te j
że sam ej w ysokości w  stosunku  do podatku  od lokali, p o b ieranego  na 
te ren ie  m iast. W  zw iązku z uchw alą R ady  W ojew ódzkiej, W ojew ódzki 
K om itet P om ocy  w ezw ał w szy stk ie  o rgan izacje , w zględnie firm y, 
k tó re  do tej po ry  nie zadek larow ały  sw ego udziału na  rzecz  pom ocy 
finansow ej PW K . do dobrow olnego i w y d a tn eg o  opodatkow ania się.

Wskazówki
dla lepszej sprawności w obsłudze 

naszych Szan. Abonentów
W  firm ie naszej w ydaw niczej skupia się 6 w ydawnictw  

fachowych. P ró cz  tego w ydajem y 7 różnych specjalnych  
Kalendarzy Fachowych. Codziennie sefki nadchodzi p rzekazów  
za  abonam ent, ogłoszenia, K alendarze, książki fachow e « t. d. 
O bsługujem y razem  jatkie 22.000 abonentów , p rzy  licznym  w ięc 
personelu  nieuniknioną jest rzeczą , że  zajść m ogą pom yłki 
i dyferenoje m ylnego zap isyw an ia  ty ch  gotów ek.

A żeby te niedom agania usunąć i Szan. In teresen tów  n a 
szych  jaknaij.siprawn.iej obsłużyć, jest konieczną po trzebą , by  
p rzy  każdej w y sy łce  go tów kow ej w yraźn ie  podanem  b y ło  — 
możliw ie na tym  sam ym  czeku na odw rotnej stron ie  — n a  co 
dania gotów ka ma być zu ży ta ; np. 27.10 zł, 18,— zł za zaległy- 
abonam ent, 9,10 zł za  w y słać  się m ający  K alendarz Faichowy.

C odziennie w y sy łam y  zaproszen ia  na zam ów ienie Kalen
darza . A bonent p rzekazu je dianą gotów kę, nic nie dopisując, 
a  w b iu rze  zapisu ją  kw otę  tę  za abonam ent zaległy, nie w ie
dząc, że p rzeznaczona jest jedynie na  w ysłać  się m ający  
K alendarz F achow y.

Dla lepszej w ięc spraw ności up raszam y  w szystk ich  Szan. 
In teresen tów  naszych , a żeb y  zaw sze  zaraz  na czeku podali jak 
dana  sum a m a być  rozdzielona, w agi. na co jest przeznaczona.

P rz y  tak iem  trak tow an iu  sp raw y  oddzia ł nasz  buchalte- 
ry.jny, w  k tó rym  pracu je  około 35 sił biurowych,, będzie znacz
nie lepiej funkcjonow ał i om yłk i p raw ie  będą w ykluczone.

P ro s im y  uprzejm ie rów nież o łaskaw e w y raźn e  pism o 
i dokładne podanie m iejscow ości i u rzędu  pocztow ego, co już 
jest w p ro st komieoznem, gdy chodzi o dalek ie  k resy .

ADMINISTRACJA TO W. WYD. „KUPIEC“ 
Poznań, ul. Wielka 10.
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Maszyny i narzędzia rolnicze!
wszelkiego rodzaju, krajowe i zagrań. — Światowej sławy

wirówki mleczarskie „ L o b e l i a "
§  poleca na dogodne spłaty w długoterminowym kredycie

g S k ła d n ic a  M a s z y n ,  Włoszakowice
5  w T aśe . W . ({»«[>. r s k f ,  / b a r z e w a  p o r r .  L e s z n o
GGGOOGOGOOOGOOGGOOOGOOGGGGGGGGGGGGGGGGGG

mm I I »»
Młynki do mielenia kości. Obrączki dla drobiu celulo
idowe i aluminjowe. Wszelkie przybory hodowlane

poleca Biuro Rolniczo-Techniczne 5568
Inź. St. Nawakowski Sp. z o. o. w Warszawie, ul. Kredytowa 4
Telefon 291-34 Prosimy żądać ofert i katalogów

A B & J A T f l  S D K  żeliwną, stalową i bron* 
1  zową, jako to: wentyle,

krany i zasuwy wszelkich typów, inżektory, manometry 
i t> p. do przewodów na parą przegrzaną i nasyconą

p o lec a ją
J A N C Z E W S K I  1 F R E f M A R K

W is rg *a w 8 , M o k o to w s k a  4 0 .

z drzewa bukowego i jesionowego w najlepszem wyko
naniu 6350
„ M A R S “ ,  Fabryka wyrobów drzewnych, Sp. z o. p., LUBLINIEC, G. Śląsk.

Biuro sprzedaży: KATOWICE, ul. Słowackiego 16.

Zakład Wyrobów Drucianych W
MICHAŁ RUI Miele ob ok  Żywca f
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo
ry dla gospodarstwa, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
do butów wszelkich wymiarów, na żądanie wykonuje 
wszelkie artykuły druciane, według oryginalnych nade
słanych wzorów po bardzo przystępnych cenach. 6417

Trzcinę sufitową
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw G laefzner

C e u tr , M a te r ia łó w  B a d o w la n y e b  i  D a c h ó w e k  
P o z n a ń  3 , M ic k ie w ic z a  3 0 .

Telefon 65-80. 4308 Założona 1907 r.
OOOOOOOOOOGO0OOOOOOOOOOGOOOOOOOOO0OOOGOO

Fabryka Armatur — Odlewnia Metali
właśc. jA N  Ż U R A W I C Z  6053

P O Z N A Ń ,  u l. D ą b ro w s k ie g o  83  - 8 5 .

Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną. 
Odlewy z miedzi, spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, 

stalbronzu i wszelkie odlewy galanteryjne i t. p.
— Kosztorysy i porady techniczne bezpłatnie. —

F. i R. K A L E S S E
6494 KATOWICE, ul. Plebiscytowa 8.

FABRYKA KAS PANCERNYCH
Specjalność: kasy betonowo-pancerne, 
kasetki tylko dla odsprzedawcy

U n r ł  r n u r a r ó u f  £ oraz wszelkich części rezerwo- nUI U lUWCIUW -* wych,wirówki,butelkitermosowe
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z 6. p. OSTRÓW (Wlkp.)

s t a l o w e  i k o n o p n e
poleca 6604

B. Muszyński, fabryka lin, LUBAWALINY
M il i  K U M  roztzyn gumowy 7058* J najlepszym gatunku
U u L l i n l l ' .  (Gummilósung) .G U M Y “ Poznań,27Brudnia 5,

M EDAL S U E tiflN Y  iu i ui/^Jauu HurwJozJwv wMIarszome t y t-r

R IC R W S Z A  K R A J O W A

WYTWÓRNIA S P R Ę Ż Y N
I  W Y R O B Ó W  Z  D R U T U

SPIRAL

p ierw szo rzęd n eg o  
gatunku

n i i l , i  dnNmnfali pojedyncze i podwójne wysoce hartowane Flfnl UU,-! lllBldll fabryki „FULDA“ — -  -  dostarczają

p. GOLDMAN i L ENDELMAN, W arszawa
Widok 11. telef. 1 3 0 -8 8 6701

$ o M P M i o W O D y
STUDZIENNE I FABRYCZCE 

RĘCZNE, TRANSMISYjNE. MOTOROWE

S I K A W K I  - W Ę Z Ę
i PRZYBORY STRAŻACKIE POLECA

STANI SL.TRĘBICKI
S^WARSZAWA-KQPERNUSA 3  3 .h TEJ..1Q*3Ó^

Odlewy żeliwne
gatunkowe, dostarcza: 6966f

„WIEPOFANA" Tow. flkc. w POZNANIU, ul. Dąbrowskiego 81.

6551

Sprężyny samochodowe 
„  do wozów

spiralne
„  buforowe i resory mostowe
„  wszelkiego rodzaju

do kultywatorów
Katowicki; Fabryka Spr, >yn | Fabryka Maszyn

właść. Inż. Fritz G riitzm ache % K atow ice III., ul. Marcina 7.
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I MP ORT  - EKS P ORT
(p) Firma, e g i p s k a  przyjm ie w komis, w zględnie 

reprezentację na p iły  ręczne, podkowy, blachę czarną, 
rury, gwoździa etc.

*

(p) F irm a e g i p s k a  przyjm ie w  komis rury  ezamo- 
tewe w najlepszym  gatunku w ym iaru 4 X  60, 4 X  100, 
5 X  60, 5 X  100. W  powyższych spraw ach In sty t. P aństw . 
E ksp. rozporządza bardzo szczegółowem i danemi dla osób 
zainteresow anych.

*

(p) F irm a e g  i p s k a reflek tu je na zakup dykt, w zglę
dnie przyjm ie reprezentację lub komis.

*

(p) F irm a operująca w S y r j i ' i  E e z o p o t a m j i  r e 
flek tu je  na przyjęcie kom isu lub reprezentacji na naczynia 
emaljowane, wyroby poroelanowe i szklane.

*

(p) F irm a g r e c k a  przyjm ie reprezentację na rury  
gazowe czarne.

*

( t)  F abryka w C h i c a g o ,  w yrabiająca wszelkiego 
i od Łaj u narzędzia mechaniczne, poruszane zapomocą osi 
g iętk iej, m ianowicie: pilniki rotacyjne, ś w id r y ,  tarcze 
szmerglowe itp . odda wyłączne przedstaw icielstw o firm ie 
polskiej z  branży maszynowej.

*

(t) F abryka w yrabiająca maszyny do niw elacji dróg 
i terenów  oraz nadające się do kopania rowów, pragnie 
naw iązać kon tak t z zainteresow aną firm ą polską.

Hc

(t) P rzedsiębiorstw o w B r i d g e p o r t ,  trudniące się 
przebudową używanych obrabiarek i  maszyn, precyzyjność 
k tórych gw arantuje, pragnie nawiązać kon tak t z firm ą 
polską w  branży sprzedaży obrabiarek.

*

(t) Fabryka maszyn kraw ieckich do fastrygow ania k an 
tów, pikowania k lap  i spajania m ankietów  ściegami n ie
w idzialnem u odda zastępstw o na Polskę.

*

(t) F abryka maszyn do szycia, cerowania, naszyw a
nia guzików , fastrygow ania kantów , oraz do m echaniczne
go cięcia sukna, poszukuje odbiorców.

*
(t) F abryka znanych w A m e r y c e  opon odda w y

łączne przedstaw icielstw o firm ie polskiej w branży sa 
mochodowej.

* »
(t) A gent eksportowy w N o w y m  Y o r k u  fabryki 

podkładek azbestowych do hamulców samochodowych odda 
wyłączne przedstawicielstwo, firm ie agenturow ej w dziale 
Przyborów samochodowych.

*

ft) F irm a a m e r y k a ń s k a  trudniąca się eksportem  
używanych maszyn, jak np. maszyn do pisania, kas kon
trolujących, maszyn do liczenia, również samochodów o- 
sohowych, ciężarowych itp . pragnie za pośrednictwem firm
polskich sprzedawać artyku ły  na raty  z roczną gw arancją.

*

(t) F irm a w N e w  Y o r k u ,  trudniąca się- w yłączn ie/ 
handlem drzewa tw ardego i egzotycznego w kłodach, de
skach, fornieraeh itp . poszukuje odbiorców na drzewa egzo
tyczne, w zgl. reflek tu je na im port drzew tw ardych z 
Polski.

*

(h i Pewna firm a n i e m i e c k a  poszukuję w Polsce 
przedstaw iciela na szkło t. zw. Ultraglas.

\ Z Ż A Ł O B N E J  K A R T Y  |
Ś. p. 3an Borkowski

Zorganizow ane sfery  przem ysłow o-handlow e sto 
łecznego m iasta W arszaw y zaskoczyła  najniespodzia- 
niej nagła  w ieść o przedw czesnym  zgonie przem y
słow ca, ś. p. Jana B orkow skiego. W  kw iecie wieku, 
w  dniu 2 bm. przecięła  śm ierć pasm o pracow itego  
Jego żyw ota, zezw alając doczekać za led w ie lat 46. 
Ś. p. Zm arły był za łożycielem , członkiem  Zarządu i 
dyrektorem  fabryki Sp. A kc. Bracia Borkow scy* Za
k łady E lektrotechniczne w W arszaw ie, B y ł on zarów 
no energicznym , jak spraw iedliw ym  i, w yrozum iałym  
przew odnikiem  pracy i św iatłym  zwierzchnikiem , a 
słu żąc wzorem  i przykładem , jak spełn iać n ależy  obo
wiązki, w  niestrudzonych w ysiłkach przyczyn ił s ię  do 
znacznego rozrostu ufundowanej z bratem  placów ki.

Ś. p. Jan Borkow ski b y ł rów nież w sp ó łza ło ży c ie 
lem  i b. członkiem  Zarządu Polsk ich  Z akładów  P h i
lipsa w W arszaw ie. I tutaj jako dośw iadczony dorad
ca, dzięki gruntownej znajom ości dziedziny elektro
technicznej, p o łoży ł w ielk ie zasługi około rozw oju tej 
fabryki, cieszącej się  dziś w kraju rozgłośną renomą.

D oceniając znaczenie przem ysłu  elektrotechnicz
nego dla kraju, ś. p. Zm arły pracow ał w ytrw ale nad 
należytem  zorganizow aniem  tej m łodej w P o lsce ga
łęzi w ytw órczej. Jem u to jako głów nem u inicjatorow i 
i w sp ó łza łożycie low i zaw dzięczam y pow stanie w ielce  
pożytecznej instytucji, jaką jest: P olsk i Związek
Przedsięb iorstw  E lektrotechnicznych, gdzie Zm arły  
był do zgonu sw ego gorliw ym  członkiem  w ielu  Komi- 
syj Związkowych.

Zarówno, jak w instytucjach i zakładach produk
cji polskiej, ś. p. Jan Borkow ski udziela ł się także w 
życiu  organizacyj narodow o-społecznych, oddany  
szczerze  służb ie  obyw atelskiej i spraw om  dobra 
ogólnego.

R odzinie dotkniętej tak bolesną stratą, w yrażam y  
na tej drodze najszczersze nasze w spółczucie.

C ześć pam ięci zacnego obyw atela!

59°°  t 4-r0 i 6-cio kątne oraz karbowane 5886
Tkaniny metalowe - siatki rabicowe i t. p.
C e n y  k o n k u r e n c y j n e .  D o s ta w a  te r m in o w a .
P. T. O d s p r z e d a  wców p ro s im y  ż ą d a ć  s p e c j a l n ą  s k a l ą  r a b a t o w ą

R. MATUSZEWSKI i S -ka
Poznań, św. Marcin 45 a II. ptr.tuż przy ul. Gwarnej
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Rok założenia 1908. III

Stocznia Gdańska

O)OO
4^

BEZSPPĘŻARKOWE

S I L N I O  DIESLA
budowy leżącej i stojącej, odznaczone na Targach Północ
nych w Wilnie w i e l k i m  m e d a l e m  z ł o t y m ,  jak 
również wypróbowane w  dobroci SILNIKI G A ZO W E, 
U R Z A D Z S N ia  NA G A Z  S S A N Y  oraz SILNIKI 
ZMIENNE do napędu ropą, gazem ssanym, świetlnym 

i  ziemnym.
Ż ądajc ie  bezp ła tn eg o  op racow ania  projektów  " R M

w Stoczni Gdańskiej w Gdańsku
wzgl. Jej oddziałach:

WARSZAWA, Jasna 11 m. 5, tel. 99-18. -  LWÓW, ul. Podleskiego 7. 
tel. 48-88. -  POZNAN, ul. Słowackiego 18, tel. 77-85. -  ŁÓDŹ, ul. 
T raugutta 9, tel. 41-83. -  KRAKÓW, ul. W iślna 12, tel. 30-49 -  I.U. 
BLIN, Krak. Przedm ieście 56 m. 8, tel. 9-62 -  RÓWNE, ul. 3 M aja 50

11
Oliwiarki z blachy stalow ej bez szwu.

Smarownice Stauffera stalow e i 

Oliwiarki Unikum ciężki model.

Smarownice Bergera sam oczynne.
/ •

I S Ł T O E ł A ł  ł S t H I R N

Biała (Malop.)
6222

Główna 11

jiT r.i

W Y T W Ó R N IA  P Ę D N I, M A S Z Y N

KRAWCZYK i S ka
W  Z A W I E R C I U  

♦

Własne biuro w Warszawie
ul. K ru c za  16, tel.  105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich większych miastach 

__________Rzeczypospolitej

i

I O D L E W N IA  ŻELIWA
SPECJALNOŚĆ:

P ęd n ie , o d lew y  m aszynow e 
i b u d o w la n e  

SPRZĘGŁA CIERNE HULA
Całkowite urządzenia do przeno
szenia materiałów: p rz e n o ś n ik i  
(transportery), podnośniki (elewa

tory) i t. d.
O K N A  Ż E L A Z N E  i
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Targi Brytyjskie
Urządzane od 15 lat z rzędu Targi P rzem ysłu  

Brytyjskiego przybierają z roku na rok większe zna 
czenie, czego dowodem jest stale wzrasta jąca liczba 
firm w ystawiających. Rozwój targów  i rosnące za
interesowanie się niemi należy  przypisać w  pierw
szym  rzędzie .znacznemu obniżeniu 'kosztów produk
cji w  Anglji, np. w  prz myślę skórzanym zniżka cen 
wynosi 33%, w  m ak  iłach piśmiennych od 5 do 
121/2 %, w  niektórych upaeh przemysłu chemiezne- 
go 32%, w  przemyśle porcelanowym i szklanym 
20' •> i t, d., co wzmocniło zdolność konkurencyjną 
przemysłu angielskiego. Tegoroczne targi odbędą się 
między 18 lutego i 1 marca, i wzorem lat dawnych 
drobny przemysł będzie w ystaw iony  w  Londynie 
(White City), a ciężki w  Birmingham (W est Bron. 
w ich). Wszelkich bliższych informacyj, tak ustnych 
jak i piśmiennych, udzielać będzie Departament Han
dlu Zagranicznego w  Londynie (Departament of 
Overseas Trade, 35 Old Queen Street, London S. W .); 
W ydział Handlowy Poselstwa Angielskiego w  W a r 
szawie, ul. Piękna nr. 6, oraz W ice-Konsulaty angiel
skie w  Poznaniu, Katowicach, Lwowie, Łodzi i Bo
rysławiu.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW
Stowarzyszenie 

Elektrotechników Polskich, koło  Pozn.
W  piątek, dnia 15 lutego r. b. o godz. 8-ej wiecz. 

odbędzie się w salce pokazowej Gazowni Miejskiej, 
ul. G robla 15 Zebranie aiesięczne i Roczne W ajne 
Zebranie Koła.

Polsko-Francuski Związek Inżynierów
P r z e z  5 l a t  e g z y s t e n c j i  Z w i ą z e k  ( la t d o w o d y  c a ł k o w i t e j  s w o j e j  u ż y 

t e c z n o ś c i  s t o j ą c  n a  s t r a ż y  i n t e r e s ó w  p o l s k o  -  f r a n c u s k i c h  w  o g ó l 

n o ś c i ,  a  p r z e d e w s z y s t k i e r a .  d o b r y c h  s t o s u n k ó w  p o m i ę d z y  i n ż y n i e r a 

m i  i t e c h n i k a m i  r ó ż n y c h  z a w o d ó w  w  P o l s c e  S w e  F r a n c j i .  Z w ią z e ik  

l i c z y  p r z e s z t o  150 c z ł o n k ó w ,  z b i e r a j ą c y c h  s ię  r e g u l a r n i e  c o  m i e s i ą c  

w  s a l a c h  S t o w a r z y s z e n i a  T e c h n i k ó w  d l a  r o z p a t r z e n i a  s p r a w  b i e ż ą 

c y c h .  Z a r z ą d  z a ś  Z w i ą z k u  o d b y w a  p o n a d t o  z e b r a n i a  z a m k n i ę t e ,  r o z 

w a ż a j ą c  w s z e l k i e  p o t r z e b y  z a r z ą d z e ń  d l a  r o z w o j u  Z w i ą z k u .

B ę d ą c  B i j ą  S t o w a r z y s z e n i a  I n ż y n i e r ó w  F r a n c u s k i *  „ S o c i e t e  d e s  

I n g e n i a u r s  C i v i l s  d e  F r a n c e "  w  P a r y ż u ,  P o l s k o  -  F r a n c u s k i  Z w i ą z e k  

I n ż y n i e r ó w  o t r z y m u j e  z  t e j  i n s t y t u c j i  b i u l e t y n y  n a j p r z e d n i e j s z y c h  s i ł

i n ż y n i e r i i  f r a n c u s k i e j ,  p r z y c z y n i a j ą c  s i ę  w  t e n  s p o s ó b  d o  z a c i e ś n i e n i u  

• p r z y j a z n y c h  w ę z ł ó w  n i c t y l k o  p o m i ę d z y  i n ż y n i e r a m i  F r a n c u z a m i  i 

P o l a k a m i  l e c z  z a  p o ś r e d n i c t w e m  t y c h ,  r ó w n i e ż  i p o m i ę d z y  p r z e m y 

s ł o w c a m i  o b u  k r a j ó w .  •  ■

D z i ę k i  t y m  p r z y j a z n y m  s t o s u n k o m ,  c z ł o n k o w i e  P o l s k o - F r a n c u s 

k i e g o  Z w i ą z k u  I n ż y n i e r ó w  c o r a z  to  c z ę ś c i e j  u d a j ą  s i ę  d o  F r a n c j i ,  a 

•tam z k a r t ą  l e g i t y m a c y j n ą  Z w i ą z k u  o t r z y m u j ą  o d  Z a r z ą d u  S t o w a r z y 

s z e n i a  I n ż y n i e r ó w  F r a n c u s k i c h  w s z e l k i e  u ł a t w i e n i a  d la  z w i e d z a n i a  z a 

k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h  f r a n c u s k i c h ,  f a b r y k ,  u r z ą d z e ń  k o l e j o w y c h  i td  . 

o t r z y m u j ą  p o n a d t o  u l g o w y  p r z e j a z d  n a  k o l e j a c h  f r a n c u s k i c h .

W  r o k u  u b i e g ł y m  b y ł a  z o r g a n i z o w a n a  z a b i e g a m i  Z a r z ą d u  Z w i ą z 

k u  w y c i e c z k a  d o  F r a n c j i ,  k t ó r a  u w i e ń c z y ł a  s ię  c a ł y m  s z e r e g i e m  n a d 

z w y c z a j  c i e k a w y c h  o b j a z d ó w  w  o k o l i c a c h  P a r y ż a ,  a  w  S an ny m  P a 

r y ż u  o d b y ł  s i ę  b a n k i e t  n a  c z e ś ć  p o l s k i c h  u c z e s t n i k ó w  w y c i e c z k i .

. 'W  j e s i e n i  r o k u  p r z y s z ł e g o  i n ż y n i e r o w i e  f r a n c u s c y  p r z y j a d ą  do  

n a s  z  r e w i z y t ą ,  m a j ą c  n a  c e lu  r ó w n o c z e ś n i e  z w i e d z e n i e  p o l s k i c h  z a 

k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h .

K a ż d y  i n ż y n i e r  p o l s k i  b ę d z i e  m i l e  w i d z i a n y  w  Z w i ą z k u  n a s z y m ,  

a  d la  z a p i s a n i a  s ię  n a  c z ł o n k a  z e c h c e  p o f a t y g o w a ć  s ię  d o  s e k r e t a r z a  

Z w i ą z k u ,  i n ż y n i e r a  S t a n i s ł a w a  Z a w a d z k i e g o  w  S t o w a r z y s z e n i u  T e c h 

n i k ó w ,  w  W a r s z a w i e ,  ul.  C z a c k i e g o  3-5, s a l a  III (I p i ę t r o )  c o  p i ą t k u  od  

g o d z .  5 -e j  d o  7 -e j  p o  p o ł .

M o ż n a  z g ł o s z e n i a  p r z e s y ł a ć  p o c z t ą  p o d  t y m  s a m y m  a d r e s e m .  

O p ł a t a  r o c z n i e  -ł z ł .  W p i s o w e  4 zł.

E b e r h a r d t ,  p r e z e s  Z w i ą z k u . Z a w a d z k i ,  s e k r e t a r z .

N  NOWE w y d a w n ic t w a
„ H a n d b u c h  d e r  E i s e n h a n d l e r  1929“  s t r .  562. N a k ł a d e m  O t t o  H o f f 

m a n n a  w  B e r l i n i e  u k a z a ł  s ię  n a d z w y c z a j  p o ż y t e c z n y  p o d r ę c z n i k  
t e c h n i c z n y ,  k t ó r y  o d d a ć  m o ż e  n i e o c e n i o n e  u s ł u g i  j a k o  o b s z e r n y  in f o r 
m a t o r  f a c h o w y  d l a  p r z e m y s ł o w c a ,  k u p c a  l u b  p r a c o w n i k a  z a w o d o w e g o  
w  d z i e d z i n i e  m e t a l o w e j .

Z a z n a c z y ć  n a l e ż y ,  ż e  p o d r ę c z n i k  w y d a m y  z o s t a ł  p r z e z  p o w s z e 
c h n i e  z n a n e  w y d a w n i c t w o  f a c h o w e  „ D e r  E i s e n h a n d l e r " ,  k t ó r e  o d  30  la t  
p r o w a d z i  z  c o r a z  w i ę k s z y m  r o z w o j e m  d z i a ł y  w y r o b ó w  f a c h o w y c h ,  
n a r z ę d z i  i c a ł y  s z e r e g  i n n y c h  c i e k a w y c h  a r t y k u ł ó w  r e d a k c y j n y c h  z 
d z i e d z i n y  m e t a l o w e j ,  p r z y  w s p ó ł p r a c y  p i e r w s z o r z ę d n y c h  s i ł  f a c h o 
w y c h  p o s i a d a j ą c y c h  r o z l e g ł e  w i a d o m o ś c i  p r a k t y c z n e .  D z ię k i  t e m u  t e n  
o m ó w i o n y  p o d r ę c z n i k  z a w i e r a  b a r d z o  o b s z e r n y  m a t e r i a l  t e c h n i c z n y  
i i l u s t r o w a n y  n a d z w y c z a j  c i e k a w i e  u j ę t y .

Z e  w z g l ę d u  n a  s w ą  o b f i t ą  t r e ś ć  i s t a r a n n e  w y d a n i e ,  p o d r ę c z n i k  
t e n  i p o w in i e n  z n a l e ź ć  s ię  w  r ę k u  k a ż d e g o  m e t a l o w c a .

W  d z i a l e  i n f o r m a c y j n y m  z n a j d u j e m y  a d r e s y  z w i ą z k ó w  m e t a l o w 
c ó w  o r a z  ź r ó d ł a  z a k u p u .

B a r d z o  o b s z e r n i e  t r a k t o w a n y  j e s t  d z i a ł  n o r m a l i z a c j i ,  k t ó r y  n i e z a 
w o d n i e  m o ż e  d a ć  d u ż e  u s ł u g i  p o r ó w n a w c z e  z a i n t e r e s o w a n y m  s f e r o m  
z e  w z g l ę d u  n a  p r a c e  n o r m a l i z a c y j n e  u n a s  w  k r a j u .

O b s z e r n y  d z i a ł  i l u s t r o w a n y  z a m y k a  b o g a t ą  t r e ś ć  p o d r ę c z n i k a .
Z a m ó w i e n i a  p o d r ę c z n i k a  p r z y j m u j e  r ó w n i e ż  a d m i n i s t r a c j a  „ R y n 

k u  M e t a l o w e g o  i M a s z y n o w e g o " ,  P o z n a ń ,  ul.  W i e l k a  10.
C e n a  k o l e n d a r z a  w y n o s i  20 z ł f r a n k a  ( O r y g i n a l n a  c e n a  w  B e r 

l in ie  w y n o s i  Ś,50 R M .  i p o r t o ) .  W y s y ł a m y  j e d y n i e  z a  p o p r z e d n i m i  
n a d e s ł a n i e m  g o t ó w k i .

Do łaskawej wiadomości P. T. Czytelników naszych
Z powodu zdarzających się od czasu do czasu nadużyć, zw racam y P. T. Czytelnikom naszym 

uwagę, by przy wręczaniu z jakiegokolwiek tytułu gotówek na ręce agentów naszych zaznajomili się 
uprzednio dokładnie z treścią plenipotencji.

Zdarza się bowiem niejednokrotnie, iż agenci przekraczają zakres swych.uprawnień.
Regułą jest, iż agenci nasi upoważnieni są tylko do odbioru gotówki w e wysokości kwartalnej 

p renum eraty przy pozyskaniu now ego rocznego abonenta, t. j. zobowiązującego się prenumerować 
pismo przez roczny okres czasu.

O ile w  drodze wyjątku upoważniamy agenta względnie agentów naszych do inkasowania 
innych jeszcze gotówek, wystaw iam y w takim razie plenipotencję specjalną.

Prosim y przeto Szanownych Czytelników naszych, by przed każdą wpłatą uskutecznianą do 
rąk agentów naszych, zechcieli dokładnie przeczytać plenipotencję.

Towarzystwo Wydawnicze „KUPIEC*, Poznań, Wielka 10.
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• w y k o n u j e

O k u c ia
budowlane

Okucia
wagonowe

Bm a a
HURTOWNIA Ż. £  L A Z-’A< / £  A *  A l Jlf

S K C A O O W A  «

Polecamy franko dworzec Poznań:

- m
Specjalność:

szczotki
stalowe
Szczotki techniczne 9

Jak szczotki cyrklaste 
(szajby okrągłej — walce 

listwy i t. d. 
dla

fabryk metalowych, 
mtynćw. papierni, 

cukrowni, fabryk 
włókienniczych ltd.

6399

TABR. PM ZllSZCZOT£K  /  WYRÓB OWFDRZLWA 
W. 22 BYDG O SZCZ Td 22

Widły i baki 1 3 , 4-rog. naczynia iano-źel. i / a  ?.
Maszynki CO missa mexaniferwBrk 

Boksy do wozów i pługów Młynki do Iowy, 2siizkaIdo
Bednarkę opakunkowa 
naczynia emaliowane „Silesia”
Gwoździe, drufy 
Szpadle ogrodnicze i grabie źei.
Siatki drof. poc.
Hoszfa, Płyty, Drzwitzki I 
Wszelkie flrmatory do pieców 
Okncia budowlane 
Okna lanożelazne 
Lemiesze i odkładnie stal.
Haki kole 
Kłódki
Telefon: 35-19,35-29. Adres telegr, „FERRUM* 

Prosimy zażądać cenniki. 6632

     J

Wszelkie Sprzęty kncbeane 
Kotły do paszy, Wiadra m l 
Podła i szufelki ó o je g li ? 
Śruby, nakrętki, filiy, w trgtfl 
Szpadle. M e ,  Kilofy 
Widły do ziemniaków 
Totzaki bawarskie

Klamerki do bleilzay 
Tarki l o  prania

ABRYKA MASZYN
B L A ’C H A R S k E C H

N. MATIIfZEWtKI nlPOZK&H
BIURO: św . Marcin 27 FABRYKA: Dąbrowskiego SO

TELEFONY: 4045 i 1328

WY R AB I A : 6904

KRAWĘDZIARKI - ZAWIJARKI 
GLARKI - WY6NIATARKI - CYRKiiLARKI 
NOŻYCE ARKUSZOWE NA ZAPijD i NOŻNE
I WYKONUJE RÓWNIEŻ WSZELKIE PRZY
KROJĘ PODŁUG NADESŁANYCH WZORÓW



Zeświata^metali 1
Metal, który oaglś był zupełnie lekceważony. — Odkrycie nowego lekkiego metalu. — Złote w Sawe- i
cii. — Zapasy złota na całym świeeie. — Technika złotnicza z przed 5000 lat. — Nowe wykorzystywa-

nie kadmu.
Nazwa ,,płatina", jaką, Hiszpanie dali platynie, w ska

zuj#, jak mało oni zwracali uwagę na ten m etal; było to 
dla nich srebro gorszego gatunku , srebro mniej wartościowe, 
nadające się najwyżej do wyrobu fałszywych m onet. P la 
tynę odkryto w P eru  i K o lu m b ji; do E uropy  przywieziono 
ją  dopiero w roku 1740. Odkrycie pokładów  platynowych na 
U ralu jest daty późniejszej, przypada bowiem na rok 1820. 
Po stw ierdzeniu, że platyna nie je s t srebrem , mniemano, 
że je s t ona stopem złota i że laza; dopiero w roku .1774 
została uznana za odrębny m etal przez francuskiego che
m ika w Blondeau. >

Olbrzym ia większość platyny, bo aż 95. procent, po
chodzi z m inerałów  uralsk ich . Inne pokłady o mniejazem 
znaczeniu są eksploatowane w Kolumbji, na wyspie Borneo 
i w  T ranśw alu . P latyna wydobywana tam  jako ruda, 
idzie do, F rancji lub A nglji, gdzie podlega w ytap ian iu  
na czysty m etal, względnie na stop z innemi m etalam i.

W  stanie naturalnym  p la tyna znajduje się w  postaci 
ziarnek w  piasku .rzecznym. Ilość m etalu, zaw artego w tym  
piasku, w aha się w granicach od 2 gram ów  do .30 g ra 
mów platyny na tonę piasku.

•Tak inało ceniono dawniej platynę, dowodzi fakt, że 
w H iszpanji istniało rozporządzenie,1 aby rzucać platynę 
do morza w obawie, że może ona posłużyć za falsyfikat 
przy  w ybijaniu ' .pieniędzy. Dopiero z początkiem 19-go 
stulecia poczęto ją  cenić, jednak cena jej pozostała do 
okoła 1900 roku niższa od ceny zło ta. O dtąd platyna 
wjzrastala stopniowo w cenie, osiągając w 1912 r. cenę 8.000 
franków  złotych za jeden kilogram , gdy w tym  samym cza
sie jeden kilogram  złota posiadał w artości 6.000 fra n 
k ó w .'P o d czas wojny św iatowej nastąpiło  znaczne obniżenie 
produkcji platyny w Rosji, skutkiem , czego efena jej w zro 
sła jeszcze bardziej. H u ty  uralskie przestały  pracować 
prawie, a przemysł platyn, był znany tylko przez Kolumbie, 
Borneo i T ransw al. W r. 1920 klg. platyny kosztow ał około
25.000 franków  z ł,; następne la ta  przynoszą wyraźny spa
dek cray platyny, za którą płaeouo np. w r. 1926 już tylko

18.000 franków  za kilogram. Obesnie aena ta spada •arny. 
bardziej zwłaszcza dlatego, że obok platyny pojawiają
ąię na rynku m etale tańsze o zaletach równorzędnych, — 
pośród nich należy wymienić choćby ,,palorjum  ‘ amery
kańskie. t .  j. stop z ło ta  i m etali z rodziny platyny, który 
posiada jej w ygląd, topi się przy 1310" C., jest odporny n> 
kwas siarczany oraz o połowę, tańszy od platyny.

W  chwili obęcnej ocenia się roczną produkeję platyny
na 3.000 klg, a roczne jej zapotrzebowanie na 4.S00 kils-
gram ów . Nadmieniamy wreszcie, że obecnie oen* jednsg*
kijog łam a platyny w aha się w granicach od 10.000 d*
12.^00 franków  złotych, czyli źe jest sto razy wyżsna
od ueny srebra i  około 2.5 razy wyższa od eeny sło ta .

*

Sensację i zaciekawienie w świeeie naukowym w zbu
dziło odkrycie nowego lekkiego m etalu, nazwanego Bery
llium . Ja k  ..wiadomo, w technice ogólnej, zajm ują lekki* 
m etale pierwsze miejsce. Do takowych zaliczyć należy prn t . 
dewszystkiem glin  i magnez, k tó re  znalazły rozległa za 
stosowanie szczególnie w lotn ictw ie. g

Beryllium  posiada ciężar właściwy zbliżony do ma i 
gnesu, pod względem wagi lżejszy jest więc od aluminium^ 
(glinu). Ujawnia nadzwyczajną tw ardość, oraz upodabniali 
się do żelaza -pod względem w ydłużenia i  wpływu zm ieś jflj 
ności tem peratury  na stan jego skupienia. Temperatura ta Q 
pienie te g o  m etalu w ynoji ldSó* O. Metal tsn jest ksloru | 
ciemno szarego i nie ulega żadnym zmianom pod wpły
wem działań  atm osferycznych co ezvni -go korzystniejszym  
w zastosowaniu od g linu  i magnezu. Bardeo kerzystsr  
wpływ  wywiera Beryllium  w stopach z glinem, lnb taż 
z żelazem, powiększając w znacz,nym stopniu ish tw a r
dość. Nadmienić również należy, że Beryllium ai* zw iesi* 
swoich własności iprzy ogrzaniu go do 600* C.

Pomimo tak  znaeznych zalet, wydaje się jedsak  mai* 
prawdopodobnem , aby mptal tsn znalazł szybki* rsap****’.* 
chnianie w techniee, a te et względu aa assess* k*amia. 
wylfwćrs**. *

POD REDAKCJĄ DYPL. INŻ.-EL. M. RZECKIEGO.
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Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego syttemu \

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty  i g ło śn y

Cena detal. 250 zł

JAN PIENTOK SSSiSS
Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40

6012

■ Ś

Każda modna 
pracownia 

używa tytko
napędy

Zastępują w zupełności kosztow ną transm isję!  
Oszczędzają p rąd!  Oszczędzają czas!
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z  o .  p .  — K a to w ic e  — Z a łę ż e
6641

IZOLACY3NEM ATER3ĄŁY
■ C I E P Ł O  - I Z I M N O C H R O N N E

Złoty MedalJParis 1927 — Grand Prix 1 Złoty Medal Lićge 1928

Fabryka materiałów iiolacyjnych I wyrobów korkowych
Wilhelm Mueller, szqa.$l

x d o o o o o o o o g o o o o o o o o o o o o o o o o o ©g o o o o

TELEFON 2521

Bergmann
Poznań
27 Grudnia 5
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Bcrcpnaiin

W ciągi e lek try czn e
d  systemu prof. Qensel’a

Kilka tych wciągów wspólnie umieszczonych 
zas tępu je  d roższe p rzesuw alne  krany.

Z a s tę p s tw a  :
Gustaw Koschade, Łódź, Radwańska 46.
S. Duchowski, Poznań, Al. M arcinkowskiego 1. 
,Przemysł", Kraków, ul. św. Krzyża 1.

W arszawska fabryka maszyn windowych „Siła ,
Włok Warszawa, ul. Chłodna 5 \IL J

B erlin -A nhaltische M aschinenbauĄ ktiengesellschaft D e ssa u
Źweigmedorlassung der Bamag-fTleguin A ktiengeseilscnaTr

5992a

X X X  X X  XX X X X X X X  X X  X X X  X X

Wszelkie

klisze i rysunki
w dobrem wykonaniu i prędko 

d o s t a r c z a

Drukarnia „KUPIEC”
ul. Wielka 10 POZNAŃ Telefon 2277

X >< X X X X X  X X*X X X X X  X X  X X

ooooGooooooooooeoooooooooooooo®®®®®®®®®^ 
Nowy udoskonalony prostow nik

„STELLA**
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych i anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  85 .—

Odsprzedawcońi rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
W? J8 S .

Do nabycia we wszystkich składach ele^ f f i n l cznych 
1 radjowych. — Proszę żądać tylko z marką „STE.LLA , h o .=  

są specjalnie udoskonalone. 9011
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Ifwflfug wiadomości nadchodzących ze Szwecji, w je
dnej z dalekich, północnych prowincyj tego kra ju .  \  er- 
sterboten, leżącej nad zatoką Botnićką, od krótkiego czasu 
zakipiało t a m  nowe życie. Przeprowadza się nowe .linje 
kolejowe, buduje się domy i fabryki, zakłada się kopalnie 
i urządzenia transportowe. Jeszcze przed kilkoma laty 
było tu zupełne pustkowie. Przypadkowo znaleziono tu  
k ilka brył żelaza, k tóre  przesłano do Sztokholmu do zba
dania. Analiza wykazała, że bryły to zawierają szereg' 
grogich i szlachetnych metali,  jak miedź, złoto, afszonnik, 
piryt, żelazo itd. Geologiczne badania, systematycznie prze
prowadzone, wykazały ,że okolica la obfituje w te metale.

W  głównym ośrodku tej prowincji, w miejscowości 
Bolid&n, skupia się już obecnie 2000 robotników. Kopalnie 
sięgają już 50 metrów w ud ib, a pierwsza kopalnia ma 
400 metrów długowi. Nowa ! ija kolei,iwa, długu ci 26 
kilometrów, łączy Boi kleń ze stacją Stelletea, leżącą przy 
jednej z głównych magistrali kolei żelaznych, a dalej 
z portem Riinnskiir, gdzie odbywa się załadowanie rudy. 
Obliczają, że w tym roku 20!) tysięcy ton zostanie załado
wane. W Róiu&skar buduje się piece do topienia rudy w e
d łu g  ostatn. wynalazków techniki. Kominy tych zakładów 
mają 145 metrów wysokości i widoczne są od strony morza 
z odległości 60 kilometrów. Ta wysoka budowa kominów 
ma na celu uniknięcie zatruwania powietrza gazami siar- 
kowemi.

Jedna  tona rudy zawiera złota wartości 200 koron.
#

Niezmiernie interesując, mi są dane, dotyczące stanu 
zapasów złota na całym świecie. Otóż wedle ostatnich 
obliczeń wartość złota na całym świeeie wynosi w chwili 
obecnej około 9 miliardów, 959 milionów .dolarów. Z s u 
my tej posiadają Siany Zjednoczone Ameryki Północnej 
złota wartości około 4 mil jarów, 80 milionów, a więc 
blisko 50 proc. zapasów złota całego świata.

Angl.ia wraz z dominiami posiadają złota wartości 
jednego miliarda, 360 milionów dolarów. Państw a środko
wej i południowej Ameryki, a więc Argentyna, Brazylia, 
Chile, Peru  i l rugwaj — posiadają razem złota w arto 
ści około 665 milj mów dolarów. Wkzysikie państwa euro
pejskie za wyjątkiem Anglii posiadają razem złota w a r 
tości 3 miljardów, 176 milionów dolarów.

Jnteresującęmi 'są- dane, dotyczące s tanu , posiadania po- 
pókrycia zlotowego w Polsce. Otóż wedle ostatnich obli
czeń. posiada Polska pokrycie kruszcowe (łącznie z dewi
zami innych państw) na ogólną sumę 126 miljouów dola
rów. co równa się jednemu miliardowi 117 mil jonów zło
tych.

*

SłoWo ,,złoto“ znajduje się po raz pierwszy w h i
s to r i i  nowszej w I I .  Księdze Genezis. Następna wzmian
k a  o złocie znajduje się w Księdze XTII. Genezis, gdzjie 
Abracham patriarcha, nazwany jest jako ..bogaty w zło to1'

Pierwszym złotnikiem, ó k tó rym  mamy dokładniejsze 
wzmianki historyczne, byl Bezabel, wedle księgi Exodus 
wybrany do stworzenia przemyślnych dzieł w zlocie, s re 
brze i mosiądzu.

Wykoi ali-ka starożytne w  Babilonie i Egipcie w ska
zują. na wysoki stan ówczesnego z łotnic twa. Płaskorzeźby 
pochodzące z przed 2600 la t  i  3000 la t  przed Chrystusem 
przedstawiają wagi, używane wówczas do ważenia sz la
chetnych metali,  tygle, formy, miechy, kowadła i szczy
pce, d r a z  świdry i drążenia półszlachetnych metali.

Grobowiec Tut-angh-amen‘a dowodzi, że poziom sta
rożytnej sz tuki złotniczej był w prost zadziwiający! Trzy 
zewnętrzne trumny królewskie są prześlicznie inkrusto
wane złotem.

Jeżeli komuś wydaje się, że wyrabiane obecnie ka-
f^tki złote do manicure są. czomś nowem — myli się. J u ż
za czasów Abrahama damy posługiwały się takiemi przy
rządami. Przechowały się do ilzis kasety złote do m ani
cure z przed 6000 la t .  Zawierają  one ‘w  sobie nożyki i  
szczypce, pierścienie, kolczyki i  branzolety ze złota, oraz 
pudełeczka mikroskopijne cięte w  prawdziwych turkusach.

Z ł o t a  peruka, znaleziona w  grobowcu Tut-ankh-amen‘a, 
j e s t  najstarszym okazem pracy złotniczej w tym dziale. 
J e s t  ona doskonała we wszystkich szczegółach, odznacza 
się. niesłychanie m isterną robotą, a wykonanie zwojów, 
imitujących kędziory włosów jest podziwu godne. P e 
ruk i takie używane były w czasie galowych uroczystości.

* *

Do m e t a l i  których cena jest dość wysoką, zaliczyć 
należy t .  zw. kadm, k tó ry  ostatnio znajduje coraz to  
większe zastosowanie w praktyce.

Zaczęto go nu. niedawo używać do pokrywania zam
ków, części samochodowych i t .  p. warstwą, zabezpie
czającą od rdzy. W  tym celu stosuje się proces galwani
czny, puczem pokryto kadmem . przedmioty nagrzewa się 
przez dłuż- zy czas, wobec czego kadm łączy się doskonało 
z metalem, z k tórego sporządzony jes t  prziedmiot. J a k o  
szczególnie korzystny uważa się dodatek kadm u do mię- 
dzi przy ciągnieniu z niej d ru tu .  Wreszcie i  w  sztuce j u 
bilerskiej kadm  znajduje zastosowanie, daje bowiem w połą
czeniu ze złotem stopy zielonego koloru. Jako  dodatek 
do aluminium kadm  zaleca się wszędzie tam, gdzie alumi
nium ma być przygotowane w  formie proszku.

T a la  wypadek zachodzi przy wyrobie lakierów, uży
wanych do krycia balonów i aeroplanów. Kadm mianowi
cie zwiększa własności odporne na  działanie atmosfery ze 
strony ta k ic h  lakierów.

Jedli cm z ostatnich zastosowań kadm u jest użycie 
go der wyrobu drucików do żarówek tungstenowych. (R).
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Nowa uniwersalna frezarka „Record”
P o w szech n ie  w iadom ą jest rzeczą, że w y k o n y 

w anie modeli dla ce lów  p rz em y s ło w y ch  w y m a g a  
bardzo  wiele p ra c y  ręcznej dość kosztow nej,  p o d ra 
żającej w' w ysok im  stopniu ko sz t  produktu, ternbnr- 
dziej, że w yk o n an ie  modelu w y m a g a  nie jednokro tn ie

Frezarka „Record“.

w ykw alif ikow anego  p raco w n ik a  s taw ia jącego  duże 
W ymagania pod w zg lędem  p łacy  zarobkow ej.  Z d ru 
giej stroiiy, pow szechne  dążenia do potanienia k o sz 
tów  produkcji zm uszają  p rz e m y s ło w c ó w  do znale
zienia n o w y ch  dróg, k tó reb y  u lepszyły  w ykonan ie  
m °dclu p rz y  rów noczesnem  obniżeniu kosztów . W y 
d a r ł y  tutaj rów nież  w p ły w y  dążen ia  w y tw ó rc ó w  
Uniezależnienia się od sp raw n o śc i  robotnika, szcze 
gólnie p rz y  w y k o n y w an iu  modeli o dużych w y m ia 
rach lub też rdzeni o specjalnej formie.
, . F irm ie Bohner & Kóhle, posiadającej d łuższe do
św iadczenie  w' budow ie tokarek  m odelow ych, zna j
dującej się w  ciąg łym  kontakcie  z dośw adczonym i 
inżynieram i- od lew nikam i i m odelarzam i, udało się 
Po długoletnich badan iach  i w y s iłk ach  zb u d o w ać  m a 
szynę m odela rską  o dpow iada jącą  wszelkim  w y m a 
ganiom s taw ian y m  przez  p rzem y sł  m eta low y . Kon
strukcja  tej m aszy n y  pokonała  wszelkie trudności 
Związane z koniecznością  un iw ersa lnego  za s to so w a 

nia  takow ej dla w ykonan ia  modeli o w szelk ich  ro z
m iarach i formach. Dzięki tym  p o d s taw o w y m  zale
tom m aszy n a  ta  może znaleźć pow szechne za s to so 
w anie w  w arsz tac ie  m odelarskim , w  odlewni i t. p.

U staw ienie  tej m aszy n y  jest rów nież  n a d z w y 
czaj u łatw ione, a lbow iem  w y m a g a  za ledw ie  ł ,5m 2 
powierzchni. Z apo trzebow anie  m o cy  n ap ęd o w ej  nie 
p rzek racza  1,5 KM. M aszy n a  ta  pracuje  zupełnie 
bez przekładni pasowej.

Poszczegó lne  narzędzia ,  jako to: frezy, noże 
św id ro w e ,  św idry ,  piłki i t. p. umieszczone są  w  o d 
powiednio siluem urządzeniu  trzy m ad ło w em , po- 
zw ala jącem  na ła tw ą  i szybką  ich w ym ianę  dla po
szczególnych  operacyj. B ardzo  w a ż n ą  za le tą  tych 
m aszyn  jest, że' m ożna na nich obrab iać  modele o 
w szelk ich  rozm iarach , p rzy czem  zm iana nas taw no- 
ści o d b y w a  się w  sposób  n ad z w y cz a j  uproszczony, 
nie w y m a g a ją c y  specja lnych w ysiłków . P o za  tein 
przez odpowiedni zasiąg  m ożna obrab iać  ciężki m o
del nie tylko na p łycie tokarki, ale w p ro s t  na  pom oc
niczej płycie położonej na podłodze. M aszy n a  ta 
pozw ala  w y k o n y w a ć  w iercen ia  w  kierunku piono- 

I w y m  i poziomym, o raz  frezow ania  w e w szelk ich  fo r
m ach  pod różnem i ką tam i pochylenia. P ły t a  tokark i 
posiada rozm iar 800X500 mm., p rz y  posuw ie podłuż
nym 1000 mm. i p op rzecznym  w y n o szą cy m  500 mm. 
W  ten sposób m ożna o b rab iać  w iększe  m odele i 
rdzenie bez p o trzeb y  zm iany  układu zam ocow ania .

O bsługa  m aszy n y  jest  n ad zw y cza j  uproszczona, 
o ra z  —  oo najw ażn ie jsze  — w ykonan ie  m odelu od 
b y w a  się W sposób nadzw ycza j  s ta ra n n y  zupełnie 
nie w y m ag a ją cy  jakiegokolwiek w y k a ń cza n ia  rę c z 
nego.

Szybkie  w yk o n an ie  modelu — niezależnie od 
wielkości i fo rm y  — jest najlepszym  czynnikiem, 
k tó ry  m aszy n ę  tę w p ro w ad z i  w  pow szechne  za s to 
sow anie . D o tychczasow e o b serw ac je  nad jej p racą  
pozw olą  stw ierdz ić ,  że u jaw nia  ona w yda jność  
w zm ożoną  w  stosunku 800% do d o ty ch czaso w y ch  
metod.

Z a in te reso w an y m  firmom po lecam y  fab ry k ę  
Bohner & Kóhle, k tó ra  w y raz i ła  s w ą  zgodę na do
sta rczen ie  owej m aszy n y  na ok res  p róbny  bez zobo
w iązan ia  firmom, k tó re  takie życzenie  do fabryki 
sk ierują  i s łu ży m y  in teresentom , zg łasza jącym  się 
do administracji  naszej, w sze lk iem i bliższemi szc ze 
gółami. (x )
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Jeszcze jedna krajowa montownia samochodów
W  grudniu 1928 r. uruchomiono w  Gdańsku spe

cjalną montownię słynnych samochodów amerykań
skich „Hudson"' i „Essex", której zadaniem jest udo
stępnienie znakomitych tych wozów nabywcom 
polskim.

Fabryka „ l i  ud son-Essex Motor Car Company, 
Detroit Michigan", jest trzecią pod względem pro
dukcji fabryką na świecie (ustępuje pod względem 
wysokości liczebnej produkcji jedynie zakładom 
Forda i General Motors). Niebywały swój rozwój, 
uwieńczony produkcją 1000 przeszło samochodów 
dziennie w jednym budynku fabrycznym zawdzię
cza fabryka „Hudson-Essex" kilku czynnikom.

W  pierwszym rzędzie podkreślić należy, że fa
bryka ta, pierwsza w przemyśle automobilowym 
świata wprowadziła w życie zasady naukowej orga- 
uizacji pracy, co znakomicie wpłynęło na powięk
szenie walorów i obniżenie ceny produkowanych sa
mochodów. Ogromnie ważnym czynnikiem rozwo
jowym fabryki jest wyłączna eksploatacja idealnego 
motoru 6-cylindrowego, t. zw. „ Super-Six". Chwila 
rozpoczęcia produkcji popularnych na świecie całym 
„Essex Super-Six" stała się chwilą przełomową w

Sukces „Stetysza“ w raidzie
Według depeszy z Monte Carlo, ks. Monaco 

wręczył dnia 27 ub. m. hr. Tyszkiewiczowi I-szą na
grodę swego imienia za praktyczność samochodu 
„Stetysz", oraz plakietę za ukończenie raidu.

Hr. Tyszkiewicz w rajdzie jechał do Lionu przed 
wszystkiemi Innem i samochodami, mając najlepszą 
przeciętną. Między Lionem i Avignonem jeden z to
warzyszących hrabiemu szoferów dostał ostrego 
ataku ślepej kiszki, wskutek czego „Stetysz" musiał 
się zatrzymać w  małem miasteczku, gdzie szofer zo
stał oddany pod opiekę lekarską. Z tego powodu 
ostatni etap Lion—Moote-CarJo przebył „Stetysz" ze 
znacznem opóźnieniem, ze względu jednak na zua-

Opodatkowanie
Rada ministrów przyjęła projekt ustawy, w pro

wadzający specjalne opłaty od pojazdów mechanicz
nych.

Projekt przewiduje mniejsze opłaty od samo
chodów nieluksusowych, większe ód luksusowych, 
mniejsze opłaty od ciężarowych małych, a większe 
od dużych, które więcej psują drogi. Przewidywane 
jest też zróżniczkowanie opłat między samochoda
mi używanemi do własnych potrzeb, a używanemi 
w celach zarobkowych. Te ostatnie płacić będą wię
cej ze względu na większe zużycie ckig.

m

rozwoju fabryki, która odtąd zdobywała coraz w ięk
sze powodzenie siedmio-milowemi wprost krokami.

Niemałą rolę w historji rozwoju fabryki „Hud- 
son-Essex“  odegrał długoletni prezes tej instytucji 
Roy D. Chapin, jedna z najpotężniejszych osobisto
ści amerykańskiego świata samochodowego. W  u- 
znaniu zasług p. Chapina dla przemysłu samochodo
wego amerykańskiego naczelna instytucja tego prze
mysłu — Narodowa Izba Automobilowa Stanów 

Zjednoczonych — zaszczycił* go godnością prezesa.
Zdobywszy rynek samochodowy amerykański 

oraz rynki Europy Zachodniej i Środkowej, k ierow
nicy fabryki „Hudson-Essex“ zwrócili swą uwagę i 
na rynek polski. Kosztem wielkich nakładów zorga
nizowano na terenie Polskiej Unji Celnej wielka mon
townię samochodów, prowadzoną przez firmę „Hud- 
exway". Montowanie wozów w kraju pozwoliło 

obniżyć cenę Essexa o 400 doi. do sumy 1.545 doi 
J Już to samo stanowi najlepszy prognostyk powodze

nia nowej montowni, reszty dopełnią znakomite war 
tości „Essexa", które zdobyły dlań rynki całe** 
świata.

gwiaździstym do Monte-Carlo
komite wyniki w przeciętnych poprzednich etapach, 
ju ry  rajdu uznało polski samochód za kończący raid 
i zakwalifikowało go do konkursów miejscowych, w 
którym  otrzymał nagrodę ks. Monaco za praktycz
ność.

Zwycięski samochód „Stetysz" należy do serji 
pier wszych dziesięciu wozów, wykonanych w  fabry
kach Towarzystwa K. Rudzki i S-ka całkowicie 
z materjałów krajowych.

Cała prasa zamieściła fotografie hr. Tyszkiewi
cza i jego samochodu i poświęciła iw *b*z*r*H*i*ze 
wzmianki.

samochodów
Zasadnicza stawka podatku oparta będzie *a 

opłacie od każdych 100 kg. wagi własnej pojazdu 
mechanicznego. Podatek ten wyniósłby naprzykład 
od Forda osobowego 300 złotych rocznie, a od Roy- 
ce‘a około 1.300 zl (do użytku własnego), od ciężaro- 
wych o wadze własnej 1 i pół tony podatek w y 
niósłby około 370 zł, 3 tony około J000 zł rocznie.

Teoretyczny w p ływ  z tego tytułu przewidziany 
jest w wysokości około 13 miljonów roczni i®. Wobec 
tego, że część samochodów będzie zwotaieaa eh ♦•- 
X* podatku, suma ta będzie ram'ojaa*.

DZIAŁ AUTOMOBILOWY



będą od ą n d t tk u  s«*n»»k*dy dypl*- 
m łitw , ttrzedrwe władz samorządwwyck, pojazdy
wżytoezutoci publicznej (szpitali, straży  ogniowej), 
traktory be oelów  rolniczych oraz pojazdy mecha- 
nłc*ne, używ ane do przewozu produktów' rołnych i 
te w are w w yłąctosie w  obrębie posiadłości w ła śc i
ciela.

Seezegb tow e stawki podatku do poszczególnych  
typów  pojazdów m echanicznych ustalą rozporządze
nia W y fw ia w a a e .

Wzrost przemysłu 
sam ochodowego we Francji

W  r* to  1827 pr*dtik«j* wusaoo bodów w* Fr*n*ji w j-
***ił* ogółem 181.300 wozów, tj. okrągło j*dną trzeoią 
•fóławj produkcji samochodowej w E uropie. Z pośród 
wezy«tki*łx państw, produkujących samochody, F rancja 
stoi a* «lr»gie» miejseu po A nglji. Z ogólnej ilości 191.300 
•aacoehodów oprzodano na rynkach wewnętrznych 153.137 
woaów, roostę za i wywieziono zagranicę. W  ciągu ro 
t o  1927 oprowadził* F raneja  a zagranicy 5.340 samochodów. 
Ogólny obrót pieniężny franouskiego przem ysłu autom o
bilowo** wyaosił w reku ubiegłym  5,700,000.000 franków  
wobe* 1.200,000 000 franków  w roku 1920. Ilość robotników  
zatradirienyeh w franouskieh fabrykach samochodów wy- 
eoeiża w roku ubiegłym 260.000 osób wobec 60.000 osób 
w roku 1914. Zużyeie surowców przez francuski przem ysł 
NłBo oho do w y przedstaw iało się w roku  ubiegłym  nastę- 
pmjąoo, auzyto 200.000 tom stali, 8.000 ton alum injum ,

Z A M K I
DO KAROSERII

luksusowe i zwykłe niklowane, za
wiasy różnego rodzaju żelazne, mo
siężne i niklowane oraz antaby, rączki 
i rozetki różnego rodzaju oraz za
meczki do kufrów, skrzyń akumula
torowych i narzędziowych, jak rów
nież siedzenia rezerwowe niklowane 

w wykonaniu bardzo solidnem  
Dogodne warunki Ceny konkurencyjne 

poleca

„WYTWOK"
WIELKOPOLSKA FABRYKA
OKUĆ i ZAMKÓW

SAMOCHODOWYCH
w Poznaniu, ulica Kopernika 4
_______________________  6125

R U G B Y
DURANT

3s
4 i 6-cio cylindrow e sam ochody - dobre 
i tanie: Osobow e, C iężarow e, A utobusy, 

Taksów ki, Podw ozia _ r .—

P rzekonajcie s i e i ! !
■i
!  ! f i

:

„ A  N T O  K "  |j
Ł ańcuchy rolkow e, ząbkow e 1 urządzenia S g 

transportow e

,.VULCAN-ELEKTRO“ j |
elektr. aparaty  d o j  w ulkanizacji opon ■ g 

i węży.

P r z e d s t a w i c i e l s t w o :  [ j

Edmund Narożny
A U T O M O B I L E

Poznań-Wilda, ul. Przemysłowa 41.

i ROK Z A Ł O Z  6 n  i A  la S 't

Zastępstw o I s k l2 d fsb ryk  
'  J.SCHMID-R00ST A.G 

O erllkon -Zu rjęh

ŁOŻYSKA 
KULKOWE

do samochodów, traktorów, transmisyj, maszyn 
i wozów tramwajowych, polecają

D A M I C  & S Z U L C
Artykuły techniczne 6710

PI. 23. S tycznia 7 -  G ru d z ią d z  - Telefon n r .  2 4

R o w e r y
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specjalnej marki „SIMSON4' znane pod nazwą  
„DAS STARKE RAD1* (silne kolo), również 
wszelkie pierwszorzędne fabrykaty dostarcza 

natychm iast po cenach przystępnych

' 4 6
6617
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

h» t * Fabry.kI y alovye upraszamy, aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkc|l. Chętnie stawiamy lamy nasze 
li™ "v h3rSr n k |.US!US. prZe? y,s krajowego. Przy tej sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy zagraniczne 
firm y bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie I często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji maszyn roi-
tT e a ła #  ! 1" WV. 1 W ty l"  wzgl^ zie ~  d a w a ło b y  się -  nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że i u nas

i  7 7  *. P°t u °S • wypuszcza na rynek coraz nowe wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  interesie rozwoju
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie informowały.

W VD A W N . „RYNKU M E TA LO W EG O  I M ASZYN O W EG O ".

Polski siewnik do nawozów „Unia S N
Wieloletnie doświadczenie naszych rolników 

wykazało, że najodpowiedniejszym typem siewnika 
do nawozów jest system łańcuchowy, rozpowszech
niony w Polsce pod nazwa „W estfalja“ . Wzorując 
Się na powyższym systemie, skonstruowała firma 
,,Unja Zjednoczone Fabryki Maszyn w Grudzią
dzu własny typ siewnika, który pod względem po
mysłowej konstrukcji i udoskonaleń nietyiko dorów
nuje, lecz daleko nawet przewyższa pierwszorzędne 
Systemy zagraniczne, m, in. także swój pierwowzór 
„W estfalię11, uniezależniając tern samem nasz rynek 
od zagranicznych wyrobów.

Główną i charakterystyczną cechą siewnika 
»,Unja S N 2“ .jest rozwiązany wreszcie przez w y 
mienioną firmę i zastosowany po raz pierwszy przy 
siewnikach do nawozu — problem wolnej skrzyni. 
Wiadomo, że wolnej skrzyni, stosowanej przy siew
nikach zbożowych względnie rzędowych nie kon
struowała dotychczas żadna fabryka zagraniczna, a 
to z powodu zbyt dużych trudności technicznych, na
stręczających się przy montażu względnie rozmiesz
czeniu mechanizmu. To też siewniki do nawozów 
budowano, niezależnie od mniejszych ulepszeń, na 
system pierwotny, to znaczy: koła biegowe, tryby, 
transmisja zębata oraz przodek maszyny przytw ier
dzone są do skrzyni, jako do głównego korpusu 
siewnika. Konstrukcja taka wykazuje jednakże du
żo wad, a najgłówniejsze z nich, to szybka deforma
cja skrzyni wskutek nadmiernego obciążenia kon
strukcją maszyny i zawartością skrzyni, co z uwagi 
na wyboisty często teren, skrzynie szybko rujnuje. 
A ponieważ skrzynia z swym delikatnym mechaniz
mem siewnym jest najgłówniejszą częścią siewnika, 
staje się takowy nieużytecznym, skoro skrzynia się 
zdeformuje i wskutek tego siewnik nierównomiernie 
sieje lub też mechanizm się zacina.

By wszystkie te wady raz na zawsze usunąć, 
postanowiła „Unja“  przezwyciężyć za wszelką cenę 
trudności konstrukcyjne i po dłuższych zabiegach 
skonstruowała własny model z wolną skrzynią. 
Umożliwiło to zbudowanie^ oddzielnego szkieletu 
siewnika czyli t. zw. podwozia, na którem dopiero 
ustawiono samą skrzynię z łańcuchem siewnym, 
jako oddzielną część siewnika, a nie, jak dotychczas, 
gdzie skrzynia była głównym szkieletem. Dzięki tej 
zmianie zasadniczej, uwolniono skrzynię od wszel
kich naprężeń i większych wstrząsów, wynikających 
z wagi zawartości, wskutek nierówności terenu i t. p. 
współczynników; tern samem zabezpieczono tę naj
ważniejszą i najdelikatniejszą część siewnika od 
wszelkich wpływów, mogących ją rozregulować lub 
niszczyć.

Do nastawiania siewu zastosowano w  miejsce 
dawniej używanych dźwigni, system śrubowy z ko r
bą, mający te zaletę, że pozwala ustawiać najmniej
sze odchylenia skali i tern samem ilości wysiewu na 
morgę, przyczem pomimo wstrząsów i nierówności 
terenu, raz nastawiony regulator się nie zmieni. Nie- 
równomierność wysiewu, spotykana często przy 
innych systemach, jest tu wykluczona dzięki zasto
sowaniu specjalnego urządzenia, pozwalającego na 
bardzo ścisłe ustawianie szpary siewnej w  poszcze
gólnych miejscach na całej długości skrzyni, co przy 
innych zdeformowanych skrzyniach tylko po kosz
townych i żmudnych zabiegach można uskutecznić.

Dalszem doniosłem ulepszeniem jest „sprzęgło 
bezpieczeństwa", które wyłącza natychmiast łań
cuch z chwilą, gdy w szparę siewną wpadnie tw ar
dy przedmiot jak kamień, gwóźdź lub inny t. p., ha
mujący swobodny obieg łańcucha. Przy innych 
siewnikach przeszkoda, taka powoduje przeważnie 
zerwanie łańcucha lub złamanie trybów. Siewnik 
„Unja S N 2“ natomiast, dzięki sprzęgłu bezpieczeń
stwa, jrrzestaje jedynie wysiewać, sygnalizując je
dnocześnie obsłudze bezczynność charakterystycz- 
nym trzaskiem sprzęgła. Urządzenie to, pomimo 
swej prostoty, tak ważne, odgrywa, identyczną rolę 
także po dłuższym postoju siewnika, o ile łańcuch 
niedostatecznie wyczyszczony „skamieniał11.

Jeżeli dodamy jeszcze, że wszelkie części za
mienne fabrykowane są masowo według kalibrów, 
dozwalających łatwą i szybką zmianę części zuży
tych, szerokie koła biegowe o wielkiej średnicy 
IV2 m., zmniejszające potrzebną siłę pociągową, łań
cuch z najlepszego żeliwa kujnego z własnej odlewni 
i wogóle całe w y k o n a n ie  z krajowego materjału, 
przyznać musimy, że firma „Unja“  zasługuje za swą 
długoletnią już zresztą działalność pionierską na are
nie'rolniczo-przemysłowej, a ostatnie także za dąże
nie do samowystarczalności, na szczególne uznanie 
i chętne poparcie szerokich warstw  rolniczo-handlo
wych i rolników samych, którzy zakupywaniem tak 
doskonałego siewnika krajowej produkcji winni tak
że ze swej strony przyczynić się do poprawy nasze
go bilansu handlowego. M arjan Michna.

„Ciaas Patent"
siewnik n o s zo w y
p rzew yższa  zn a czn ie  sie- 
w n ik i naw ozu innych s y 
stem ów . B ardzo  d o k ła 
dna czynność ro z trzą s a 

nia nawozów.
STALE NA S K ŁA D ZIE

d o s t a w a  n a t y c h m ia s t

D y r. In ż . Kuna - Krotoszyn
Mickiewicza 7. 6719
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•'ledośeigmony takżo w Polsce w setkach egzemplarzach 
u wszystkich odbiorców znakomicie zaprowadzony, 

przez znakomitych rolników uznany jako 
bezwarunkowo najlepszy

H ^ p i e l a c z
na każdą glebę i n a  każde warunki. Stosowany do  m iał
kiego głębokiego Wypielania. „Harder" wykonuje także 

n a  najcięższej glebie nawet na stwardniętej glinie, 
dobrą pracą, gdzie inne system y zawiodą.

2 typy: Na wielkie m ajątk i oraz na 
średnie i mniejsze gospodarstwa.

Sleronik do  sztucznych ncnuozóro „ O O S S "
Rozsiewa każdy nawóz 
od najm niejszych do 
największych ilości zu

pełnie równomiernie 
pewno.

Prosta obsługa Łatwe 
czyszczenie. Potrzeba 
mało siły pociągowej. 
Nie m a łańcuchów, dla
tego mało reparacji. 

Tania cena.
Uniwersalna m aszyna w całem znaczeniu tego wyrazu.

& L
6998

„V O SS“ w użyciu przy 
sian iu  rz ęd o w em .

„V O SS“ w użyciu  jako j
szerok o  rozsiew ający  *

G en era ln y  za stęp ca  na  P o lsk ę :
dawn. P au l Seler 

^  POZNAN.ul. Przemysłowa28.
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Ó Ocynkowane kufy do wody i gnojówki w pojemnościach od 5  
O 300 do 2000 litr. oraz pompy i rozdzielacze wyrabia po naj- §  
O tańszych cenach, pfoft $marQ 5746 §
G FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH. - LUBLINIEC G Ś1 O 
->cXXXi>GGGGGGGOGOGOGGGGGGGOGGQGGoGGGGGGGGG

IDEAŁ”
i i  do krajania

n a  ś c i ó ł k ę
lani — praktyczny — trwały

Jedyni producenci 3641

Centrala Płogdw Parowytii 0T:P2 Fabryka Maizyn
Pcznań, św , Wawrzyńca 36. Telefon 6117 i 6950

HasESaHsai^asassaBi

I O O O O O O O O O O O O Q O O 0

Pierwsza Krajowa Wytwórnia ~

tłoczn i owocowych
N . B ą C Z y f t s k f ,  Brody (Małopolska)

S i t — j I  m£ -

'6300 §

§  p o l e c a
§  na sezon produkcji win, soków  owocowych itp. 
o  dla użytku dom owego, solidnie wykonaną

p r a s ę
o pojemności Blitr. w cenie zl 30 za sztukę loko sta- 

0  cja Brody. Należytość pobiera przez zaliczenie ko- 
q  lejowe. Prasy w iększe oferuje dodatkowo na.

żądanie

Niedościgniony w dobroci ie s t  s e p a r a t o i

17. i

dostarcza się od 60 —450 Itr dla zapędu ręcz
nego jak i mechanicznego. 6618

Generalne za stęp stw o :

„ U - N I O  J M T “
Danzig-Langfuhr Ringstr. 5 d
Oddaje się jeszcze dalsze miejsca sprzedaży/
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Combine” czyli kombinowana żniwiarka-młocarniai*
Na wystawie rolniczej, urządzonej w roku ubie

głym w Lipsku, wystawiono i demonstrowano prak
tycznie po raz pierwszy w Europie kombinowaną 
żniwiarkę-mlocarnię „Combine". Maszyna ta wzbu- 
daiia powszechne zainteresowanie.

U nas w  Polsce kombiny są jeszcze nie znane. 
W  Niemczech zaczęto używać je na próbę w r. 1927, 
a w roku zeszłym prowadzono rozpoczęto doświad
czenia dalej.

W  Ameryce i Australii maszyny te okazały się 
praktyczne i ekonomiczne; czy w  warnikach, w  ja
kich przeciętnie znajduje się rolnictwo w  Europie, 
kwnbiny używaćby można z tern samem powodze
niem, z jakiem w krajach, transoceanic mych, podle
ca wielkiej wątpliwości. Wątpliwości te mogą usu
nąć tylko praktyczne doświadczenia. Nie podlega 
jednak kwestji, że budowa tych ma,zyn pod wielu 
względami musi ulec zmianom i uzupełnieniom, za
nim dostosowane zostaną do specjalnych warunków, 
w jakich europejskie rolnictwo istnieje.

Tak np. zagadnieniem do rozwiązania jest sło
ma po wymłóceniu zboża. W  Ameryce i Australj: 
jest ona bez wartości i pozostaje na polu, jako 
nawóz. U nas musi być zbierana i starannie prze
chowywana dla użytku w gospodarstwie. Kombina 
więc musiałaby mieć dodaną wiązarkę słomy, lub 
też w inny sposób zbierać ją i ładować na wozy, 
celem odstawy do stert lub stogów. Niemiecka pra
sa zawodowa (rolnicza) niejednokrotnie już oma
wiała na swych łamach kombiny. Nie zawadzi prze
to i w  naszej prasie fachowej pomówić o niej, zwłasz
cza o jej znaczeniu dla rolnictwa w  nowym święcie.

Kombinowana żniwiarka-młocarnia, która jedno- 
eeeinie kosi zboże, młóci, czyści, a w razie potrzeby 
syfie w worki, nie jest tak nowym i świeżym wyna
lazkiem, jak to na pierwszy rzut oka sądzićby moż
na. Od dziesiątek bowiem lat już używają jej 
w Australji i krajach Oceanu Spokojnego Stanów 
Zjednoczonych Ameryki. Zaprowadzenie kombiny 
i rozpowszechnienie w tych krajach przypisać na
leży głównie panującej tam na czas żniw długiej i ab
solutnej suszy, nieprzerywanej najmniejsz. deszcza
mi ni opadami atmosfer yczti em i. Wskutek tego zbo
że może dłuższy czas stać na pniu, dojrzeć i w y 
schnąć należycie, by z pnia wprost do młocarni iść 
mogło. Dodać należy, że w tych krajach uprawia 
się epecjalne gatunki pszenicy, których ziarno bar
dzo mocno siedzi w  kłosach i wcale nie wypada, 
chociażby pszenica dojrzała tygodniami sitała na 
pniu. Dłuższy czas używanie kombin ograniczone 
było jedynie do wyżej wymienionych krajów. 'l am 
jednak się tak rozpowszechniły, że wyrugowały 
wszelkie inne dawniej uży wane metody. W  r. 1920 
w Sherman Cennty-Oregon 94% żniwa dokonano 
kombinowaną maszyną żniwiarką-młocarnią, a 6% 
tylko zwykłą wysokottnącą kosiarką. Pojedynczo 
tylko i sporadycznie zastosowana została w  suchych 
południowo-zachodnich okolicach Argentyny i w  
Sianie Montana Stanów Zjedn. Am. W innych sta
nach wstrzymano się od wprowadzenia kombiny, w  
mniemaniu, że miejscowe warunki klimatyczne nie 
sprzyjają tej innowacji. Obawiano się bowiem, że 
przy wiłgotnem powietrzu wymłacanie zboża będzie 
■iedokładne i wiele ziarna pozostającego w  kłosach 
MMtrNMf* się, a wydajność rołi zmniejszy się znacz

nie. Obawiano się też, że zboże zbierane i młócone
straci na swej wytrzymałości na dłuższe przechowy
wanie w' śpichlerzach, jako niedobrze wyschnięte. 
Inni jeszcze obawiali się wysypyw. się ziarna z k ło 
sów, gdyby przejrzałe i suche trzymano dłuższy 
czas na pniu. Z tych powodów wstrzymano się od 
wprowadzenia kombin, mimo. że niejeden farmer 
z innych przyczyn i względów chętnieby by ł spro
wadził ż n i w  i a rk ę -m łoc arni ę. Z czasem jednak trud
ności powyższe upadły i obawy rozw iały się, a do
świadczenie praktyczne wykazało ich bezpodstaw
ność. (C. d. n.).

Bezcłowy wwóz pługów 
de S. H. S.

Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu S. H. S 
(P. M. S. Z. 2245) zostały zwolnione od cła w  przy
wozie do S. H. S. pługi oraz kobylice do pługów 
(części nierozbieralne). Zwolnienie to przysługuje 
w okresie do 31 marca r. b.; termin ten jest ostatecz
nym dla uskutecznienia bezcłowej odprawy celnej.

Urzędom celnym zwrócono uwagę, że jedynie 
pługi i kobylice (nierozbieralna część pługu) są zwol
nione od cła, wszystkie zaś inne jak noże, lemiesze, 
koła etc. zwolnieniu od cła nie podlegają.

BECZKOWOZY
dla walców I pługów parowych

Wielki wybór maszyn i narzędzi rolniczych
Specjalność: 7006a

tnaneie - walce
„Croskill" i „Cambridge - CroskiH*
Ceny niskie Dogodne warunki
Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza

St. Malinowski
ŚREM Oddział POZNAN
Telefon 17 Pocztowa 30. Tel. 28-26
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Wyrabiamy masowo jako specjalność;

kopaczki „Gwiazda B“
d o  kopania 2 iemr, laków bezsprzecznie najprakty
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód<(
d o  żniwiarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

m ło c ć ir n l®  c e p o w e  „Ideal”
na łożach kulkowych z liamuleem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zaiadat ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

o

T eleg r.: B ram afa. ZN  I N (UflkpJ Telefon n ,  M . 

W ystaw iam y na  P o w szech n e j  W ystaw ie  Krajowej w  Poznaniu  w  r. 1929.

EK 3P

PALENI"
do lokcm obil i lokom otyw  p ł u ż n y c h  
Ściany g a rd z ie lo w e , Ściany s i to w e

o raz w szelk ie  p race
kotla rsk ie

wykonuje

f(
FABRYKI MASZYN i KOTLARNIA 

P o z n a ń
§w. Wawrzyńca 36 

Telef.: 6117, 6950 Adr. te legr.: Centropług

n

<M
Or-

33

!

Wszelkie czQitl zapasowe wirówek 
do mleka do fabrykatów:

Rita - Viola - Colibri -  D a i s y _
Diabolo - Viking * Svecia * Roth 
P e rfek t  1 - 3 ,  Pionir 
Milena 
Baltic 
Gloria 
D iadem 
Minora-Oba 
C uricke 
F lo tt  
W estfalia
p o leca  po znanych  D isk 'ch  cenach z n a ty ch iiia sto v .i d u i a w t

Cenniki w y sy ła  s ię  na żądan ie  
b ezp ła tn ie  I

„CENTRYFUGA"
Fabryka przyborów do wirówek

6881 GNIEZNO



DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY

do krajeafeso przemysłu budowlanego
fabryk! krajcnye up< ' . .u rn y ,  aby nam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie ich produkcji. Chętnie stawiamy tainy nasza 

bezinteresownie do us j  r-tzcmysiu krajowego. Przy  tej sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, te podczas ^dy zagraniczne 
firmy bardzo skwapliwie ko.zystaja  z reklamy w naszem piśmie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji materiałów bu
dowlanych, to nasz przemyjf krajowy nie ma w tym względzie — zdawałoby się — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że i u nar 
ta gałąź przemys.u stale się podnosi i wypuszcza na rynek coraz nowe wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W interesie rozwoje 
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajow'e, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rzędzie in form ow ały .

WYDAWN. „RYNKU METALOWEGO 1 MASZYNOWEGO’*.

Polski przemysł budowlany zagrożony
Od szeregu miesięcy rozbrzmiewa po k ra ju  hasło 

samowystarczalności gospodarczej, propaguje  się usil
nie zasadę popierania własnego przemysłu, kupow a
nia wyrobów polskiego pochodzenia.

P ie rw szą  inicjatywę w tym kierunku rzucił Rząd. 
Sfery gospodarcze i szerokie koła społeczeństwa po
witały to -ze  szęzerem uznaniem, ba, naw et z en tu 
zjazmem I -słusznie! Nareszcie znaleźliśmy właściwą 
drogę rozwojową dla naszego życia gospodarczego, 
radykalny  .sposób zaradzenia deficytom w bilansie 
hąndlowym, skuteczne rem edjum  postawienia na moc
ne: ąogi tych gałęzi naszego przemysłu, które ustawicz
nie chromały, nie m ogąc dać sobie rady  z zalewem 
rynku  wewnętrznego wyrobami ohcemi.

W ytw orzyła  się więc zdrowa atmosfera dla nasze
go, przemysłu. Pow iał wiatr ożywczy, przeczyszcza
jący...

Można było przypuszczać, że w tych warunkach 
nareszcie-zdrow sze stosunki zapanu ją  i w przem yśle 
budowlanym który  po długoletnim okresie martwoty, 
spowodowanym dew aluacją  i ca łkowitym  zastojem  
ruchu budowlanego, począł się otrząsać z tego ciężkie
go letargu i s tawiać nieco śmielsze i pewniejsze kroki.

i, Tak mc -na było przypuszczać, tak też należało 
przypuszczać. Niestety, rzeczywistość stwierdza rze 
czy odmienne, zgoła wręcz nieprawdopodobne.

i IZasada samowystarczalności, zasada  popierania 
rodzimych przedsiębiorstw  jest dla przygniatającej 
większości naszych mstytucyj publicznych, o ile cho
dzi ó przem ysł budowlany, rzeczą zupełnie obcą, n ie
znaną i niepraktykow aną. Co więcej, na porządku 
dziennym je s t  popieranie firm niepolskich, najczęściej 
niemieckich, oddaw anie  im. najpoważniejszych i n a j 
ważniejszych rchót z uszczerbkiem dla firm rodzi
mych, z krzyw dą dla własnego kra ju . Dzieje się to 
m ęrąz  jawnie, publicznie, bez cienia wstydliwości lub 
żenądy. W  tem bezwstydnem popieraniu firm obcych 
•celują niektóre związki sam orządowe i instytucje p u 
bliczne, dzia ła jące  na praw ach  autonomicznych. P o 
stępem sejmeku w K artuzach  i zarządu  elektrowni w ar
szawskiej jest w łaśnie tego wymownvm dowodem, 
dowodem jednym z wielu.

•Rzecz charak terystyczna i dziwna zarazem, że 
w ładze zwierzchnie, sp raw ując  nadzór nad  insty tu
cjami pubhcznem!, a zwłaszcza samorządowemi, p a 
trzą na .to wszystko przez palce i dosłownie nic nie 
robią, aby powstrzym ać tę system atyczną i p lanową 
pene trac ję  firm obcych do naszego przem ysłu  budo
wlanego. A przecież władzom rządowym  nie powin
no być pbojętnem, że zagrożone są podstaw y rozwoju,
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ba, nawet egzystencji tak ważnej dziedziny życia go
spodarczego, jak przem ysł budowlany. Przeciwnie, 
wysoki interes państw a i k ra ju  wymaga, aby przem ysł 
ten, z uwagi na swój publiczny charakter, pozostał w 
rękach polskich. To też wytworzenie wielkich p rzed 
siębiorstw budowlanych, zasobnych w doświadczenie, 
środki mater'jalne i techniczne, winno być obowiązkiem 
czynników rządowych Ale żeby takie przedsiębior
stwa powstały, na to potrzeba p lanu  działania, p lanu  
postępowania i popierania...

Znaczenie wielkich przedsiębiorstw budowlanych 
dawno już zrozumiał rząd niemiecki, k tóry  “U siebie 
popiera ł konsekwentnie potężne tylko firmy. Podczas 
w ojny firmy te okazały nieocenione usługi swemu rz ą 
dowi, postępując tuż za wojskami niemiecikiemi i w 
zawrotnem tempie wykonywując wszelkie roboty b u 
dowlane i inżynierskie, niezbędne dla dalszych dzia
łań wojennych i u trzym ania łączności wojsk.

Rosja  carska, k tó ra  nie uświadam iała  sobie z u 
pełnie konieczności wytworzenia własnego przem ysłu 
budowlanego, gorzko później odpokutowała za powie
rzanie ważnych robót firmom obcym. I tak naprzy- 
k ład  ogromne roboty kolejowe w P etersburgu  (połą
czenie stacji towarowej kólei Mikołajewskiej z portem 
morskim) powierzono znąnej wielkiej firmie niemiec
kiej, k tóra na p rze targu  podała  zadziwiająco, niskie 
ceny, niżej kosztów własnych. Oczywista, że żadna 
firma miejscowa nie mogła z terni cenami konkurować. 
Dziwiono się, jakiż może mieć interes firma niemiecka, 
wykonywując roboty niżej kosztów wdasnych. P rze s ta 
no się jednak dziwić, gdy wybuchła wojna. Okazało 
się bowiem, że roboty nie były  wykonane na czas i że 
opóźnienie w wykończeniu robót wyniosło bezmała 
aż pół roku. Rzecz charakterystyczna, że aku ra t  na 
dwa dni przed wybuchem wojny cały  personel nie
mieckiej wspomnianej firmy ulotnił się w sposób t a 
jemniczy. Analogiczny wypadek miał miejsce w fa
brykach  Kołomieriskich, gdzie pracowali inżynierowie 
niemieccy.

My teraz często tak naiwnie i lekkomyślnie po
stępujem y, jak carska, ciemna Rosja!

Bo oto te same firmy niemieckie, k tó re  przed woj
ną podminowały rosyjski przem ysł budowlany, p rze 
dosta ją  się obecnie do naszego kraju, zak łada ją  tutaj 
swe oddziały, s ta ją  do wszystkich większych p rz e ta r 
gów, oferują  ceny niesłychanie niskie, p roponują  w a
runki zap ła ty  nadzwyczaj dogodne, byleby tylko tu 
taj się usadowić, odebrać pracę  firmom polskim, o p a 
nować przem ysł budowlany.

R ozporządzając  znacznemi funduszami pieniężne- 
mi, a często i dotacjami, czerpanemi z banków niemiec-



kich, firmy te podają na przetargach ceny, jawnie niż
sze od kosztów własnych i świadomie obniżają ceny 
do takiego poziomu, że firmy polskie nie są w stanie 
wytrzymać. Bo któżby im pokrył wynikłe straty? I 
często firmy obce otrzymują roboty. Gdyż naszym in
stytucjom publicznym jest, zda się, wszystko jedno,

kto ma wykonać roboty, kto stoi za przekupionymi
Strohmannami.

Im jest wszystko jedno. Wbrew zasadzie samo
wystarczalności gospodarczej. Tak, jak w carskiej 
ciemnej Rosji... (Gaz. Handl.)

St.
-łHlhHlwKf ■. iHfel

Syndykat Cementowy
Przemysł cementowy, który obradował dłuższy 

czas we Lwowie, omawiał bardzo trudne zagadnienia, 
które wyłoniły się z powodu dużych, nowych inwesty- 
cyj, rozpoczętych i przewidzianych w tej gałęzi prze
mysłu.

Stopień zatrudnienia fabryk jest rozstrzygającym 
momentem w rentowności tych przedsiębiorstw, a nad
mierny rozrost przemysłu może obniżyć zatrudnienie 
do 50 proc. zdolności produkcyjnej i w ten sposób mo
że spaść zatrudnienie poniżej minimum egzystencji 
pojedynczych warsztatów pracy.

W samej konstrukcji Syndykatu nic się nie zmie
niło. Rozsiewane po pismach wiadomości polegają na 
domysłach, albo na nieścisłych informacjach osób, sto
jących poza przemysłem.

Dużym postępem w konsolidacji przemysłu nato
miast jest fakt, że eksport został włączony do istnie
jącego Syndykatu, przez co będzie można, wreszcie 
eksport tego towaru racjonalnie przeprowadzić i 
utrwalić zbyt polskiego cementu na niektórych ryn
kach zagranicznych.

Pogłoski o miarodajnem zainteresowaniu się ka
pitału niemieckiego w cementowniach polskich są po
zbawione wszelkiej realnej podstawy; z wyjątkiem fa
bryk, należących do koncernu Kredit-Anstalt w Wied
niu, wszystkie inne cementownie, bez wyjątku, są wy
łącznie w polskich rękach i jest zupełnie wykluczo- 
nem, aby na decyzję przemysłu cementowego mogły 
wpłynąć jakiekolwiek czynniki zewnętrzne.

Syndykat ten przez 2 lata swego istnienia wyka
zał bardzo dużo dodatnich objawów dla życia gospo
darczego i pomijając wzorową organizację wewnętrz
ną, odznaczał się polityką, wykazującą głębokie zro
zumienie potrzeb kraju i w żadnym wypadku swego 
wyjątkowego stanowiska nie wykorzystywał,

Ponadto bardzo dobrze ujęty został stosunek prze
mysłu polskiego do tego przemysłu krajów sąsiednich. 
Zawarto cały szereg umów międzynarodowych, zdąża
jących do ochrony rynku własnego, jak i wspólnego 
opanowania eksportu do wspólnych rynków zbytu w 
krajach zamorskich.

Z tych stosunków wywiązało się pewne zbliżenie 
większych grup cementowni poszczególnych krajów, 
które znalazło wyraz w wzajemnych wymianach drob
nych pakietów akcyj między przemysłowcami belgij
skimi, szwajcarskimi, niemieckimi, polskimi i austrjac- 
kimi, jednakże bez najmniejszego wzajemnego wpły
wu na pojedyncze przedsiębiorstwa.

Głównym celem tych posunięć było zbliżenie do 
siebie tych poszczególnych przedsiębiorstw pod zna
kiem wspólnego eksportu, z uniknięciem w wysokim 
stopniu dotąd uprawianego dumpingu.

Do Zarządu nowego Syndykatu weszli, prócz do
tychczasowych zarządców pp. J. Krolla i N. Menna, 
pp. W. Zbroski, Z. Heilpern i dr. Polturak.

Prezesem Rady został nadal wybrany p. dr. Pa
weł Minkowski, prezesem Zarządu zaś p. Wacław 
Zbroski. S. Z.

Sprawa materiałów do budowy 
szos

Celem zapewnienia gobie dost*tecznej ilości m ateria
łów do budowy szos, w ładze przystąp iły  dio budowy na 
K resach W schodnich dwóch dużych kam ieniołom ów, k tó 
re zaczną pracować już z wiosną rok»  przyszłego. W- o- 
kolicach Jabłonny- pod W arszaw ą na odcinku szosy bardzo 
uczęszczanym M in. R obót Publie(z(nyeh ułożyło k ilka  ro 
dzajów  na.powierzchni asfaltow ych, celem czynienia do
świadczeń, jak i z zastosowanych eposobów okaże się naj 
odpowiedniejszy i najtrw alszy  w naszym klim acie i w a
runkach.

Ja k  dowiadujemy się.- rok tem u był stw orzony przez 
czynniki rządowe plan w jak i sposób m ają być wykony
wane nawierzchnie, jednak odbyta w  tym  roku wycieczka 
do w szystkich praw ie państw  Europy zachodniej przeko
nała naszych specjalistów , że plany ich zanim zostałyby 
wprowadzone w życie mogłyby stać się już przestarzała, 
gdyż postęp w tej dziedzinie je s t ogrpmny.

N astępstw em  te j wycieczki było obstalowanie całego 
szeregu nowoczesnych maszyn, prży  pomocy których  b u 
dowa szos w Polsce postaw ioną zostanie na najwyższym 
stopniu techniki. R ów nież dowiadujem y się, że unorm o
wano spraw ę przerobu odpadków w rafinerjach, celem u je 
dnostajnienia gatunku .

0OOQOOOOOOQQOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOO0OOOOOO

Raczkowski, Kemnitz i S -ka
dawn, WEIDLICH & BERTHOLD

BYDGOSZCZ
Telefon 265 Dworcowa 22-23 Telefon 265

WYKONUJE: Ogrzewanie centralne 
domów, fabryk, hal, mieszkah od  
2 pokoi W Z W y ł, wodociągi, łaźnie, ła
zienki,urządzenia do grzania wody,kanalizacje, 
urządzenia sanitarne, instalacje pary, gazu,

izolacje przewodów. 4499
Warsztat reperacyjny. Magazyny.

PR O JE K T Y  I K O S Z T O R Y S Y  NA ŻĄDANIE
0GOOOOOOOO©0O0OGOOQGXDGGkDOO0OGOOOO0OOOOG©

OOOQ0OOOOOOOO0OOOOOOOO0OQOO0GOOOOOOOOO0On\ C7\
Udoskonalone maszyny 

do wyrobu:

dachówki cementowej, 
pustaków betonowych, 

cembrowiny studziennej, 
rur, słupów i innych

po l e c a  8909

Fabryka Maszyn Rzewuski i S-ka
ul. Ordynacka 7. W a r s z a w a  Telefon 28-95.

(ij Źródło poważnych zysków dla przedsiębiorczych Jednostek.
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Woda jako czynnik destruktywny
Wiadomo, »e wo la, M,wieraj%c w iąkazą ilość *oli rairae- 

ra lnyah , jgswłgryzn, budow lę i to  ta k  zw ycsajno ja k  b»to- 
sew e .

M niaj n a to ia iaa t je* t w iadom era. że podobne d z ia łan ie  
w yw iera także  ̂ tzy a t*  w ^ a .  W o d j j t a ^ a ,  ch łon ie  ehoiwi#
Śol«;! zwłaszcza, sole wapniń... i to  te in  siln ie j, im  jes/t 
b a rd z ie j azygt-%. N a js iln ie j d a ia łać  za tem  będzie w oda d e 
sty low ana , pozbawiona, w szelk ich  so li ,a ta k ż e  cUsacao- 
wa, rów nież  ubojpa w  po łączen ia  m inera lne .

W oda ta k a  w yw iera  rów n ież  na  u s tro je  żyw e w pływ  
szkodliw y, a  t® d z ięk i te j sam ej w łasności, k tó r a  w pływ a 
u jem nie na  budow lę, t .  j. d z ięk i n iższem u c iśn ien iu  w ody 
w  po ró w n an iu  z ciśnieniem , jak ie  panu je  w tk an k ac h  o r 
gan izm u .

W oda chem iczna czysta  .w prow adzona n p . do p rzew o 
du  pokarm ow ego .w siąk a  tak  g w a łto w n ie  w  śc iank i je 
l i t ,  ża te , pęczn iejąc nadm iern ie , p ęk a ją , p rzycaem  u le 
g a ją  zn iszczen iu  drobne nacżyn ia  k rw ionośne, czynią w 
ten  sposób o rgan izm  b a rd z ie j p o d a tn y  n a  ew en tualne  z a 
każen ia .

Bank Gospodarstwa krajowego 
a ruch budowlany

W  ciągu 1928 r. przyznał Bank Gasp. Krajowego 
nowych pożyczek budowlanych na ogólną sumę 
87 000 000 zł., z czego na własne fundusze banku przy
pada 28 000 000 zł. Ponieważ w ciągu roku odbywała 
się częściowo realizacja pożyczek, przyznanych je
szcze w poprzednim roku, wobec czego ogółem Bank 
wypłacił w ciągu 1928 r. na ten cel 107 000 000 zł.

Całkowita akcja kredytowa Banku na rzecz bu
downictwa mieszkaniowego do nowego roku 1929 wy
raziła się kwotą 269 000 000 zł., z czego 218 000 000 zł. 
przypada na rządowe fundusze (Państwowy Fundusz 
Gospodarczy i Państwowy Fundusz Budowlany), re 
sztę zaś, tj. 51 000 000 zł Bank wypłacił z własnych 
zasobów. Dodać jeszcze należy, że oddział B. G. K. 
w Katowicach adm inistruje „Śląskim Funduszem Go
spodarczym '1, z którego udzielił pożyczek do końca 
1928 r. na sumę 7 milj. zł.

Ogólno-Polskie Zrzeszenie 
Kamieniołomów

Niedawno powstała w Katowicach nowa organi
zacja gospodarcza, mianowicie Ogólno-Polskie Zrze
szenie Kamieniołomów. Placówka ta  powstała z ini
cjatywy Polskiego Zw. Zrzeszeń Gospodarczych, w 
którego lokalu odbył się również akt założenia nowego 
Zrzeszenia, przyczem dokonano przez aklam ację wy
boru pierwszego Zarządu, do którego weszli: Krzyszto
porski, Kosowski, Lazar, Olowson, Liersz, Tułacz i 
Gernczarczyk.

Głównym celem Zrzeszenia jest przeprowadzenie 
norm alizacji produkcji i uregulowanie wszystkich 
spraw  z tem związanych. Zw. Zrzeszeń Gospodarczych 
ma zam iar zwrócić się z odezwą do wszystkich kamie
niołomów w Polsce o przystąpienie do nowoutworzo
nego Zrzeszenia, jak również zwróci się do władz o 
poparcie swej pracy organizacyjnej.

W sprawie obniżenia cen cegły
Onegdaj odbyła się w M inisterstwie Robót P u 

blicznych pierwsza konferencja w sprawie obniżenia 
een cegły. Udział w niej wzięli przedstawiciele Mini

sterstw : Robót Publicznych, Spraw Wojskowych, Ko
munikacji i Spraw W ewnętrznych, ponadto delegaci 
Banku Gospodarstwa Krajowego. Omawiano sprawę 
utworzenia centralnego biura zakupu cegły, przyczem 
jednak wypowiadano się przeciw utworzeniu go, jak 
w roku ubiegłym, przy Banku Gospodarstwa K rajo
wego. Ostatecznie spraw a ta nie została zdecydowana 
i będzie rozstrzygnięta na jednem z najbliższych po
siedzeń.

Z rynku materjałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

M A TERIAŁY BUDOWLANE.

P oznań , 7. 2. F irm a G ustaw  G laetzner, C en tra la  m ateria łów  bu
dow lanych i dachów ek, notuje n astępu jące  ce n y : C egły m urarskie 
„iłów k i“ za ty siąc  sz tuk  70,00 zł, loco ceg ieln ia; ceg ły  m urarskie 
tonów ki za ty siąc  sz tuk  75—85 zł, loco  cegieln ia; dachów ki za  ty 
siąc sz tuk  150,— zł loco ceg ieln ia; w apno budow lane za 100 kg. 3,80 
dla o dsęrzedaw ców , a 4,00 dla konsum entów  loco W apienna lub 
P iechcin ; cem ent portlandzki loco Po-znań p rzy  dostaw ie w a
gonow ej za 100 kg. bez opakow ania 8.95 zł, loco 'cem en to w n ia  
w yłącznie  opakow ania, osobno za beczkę 3,40 zł, za  w orek  papierow y 
0,55 zl. W szystk ie  następne cen y  rozum ieją się loco sk ładn ica w  P o 
znaniu; C em ent po rtlandzk i za beczkę 180 kg. 22,00 zł; za beczkę 
200 kg. 24.00 z ł; za w orek 50 kg. 5.75 z ł; w apno budow lane za  5C 
kg. 2,60 z ł; waipno hydrau liczne za beczkę 150 kg. 12,00 z t; papa da
chow a m . kw . n r. 8 0 — 1,10 z ł; n r. 100 — 0,90 z ł;  nr. 125 — 0,75 z ł; nr 
160 — 0,65, nr. 200 — 0,50 z ł; papa izolacyjna za m etr k w ad ra to w y  
3,00 z l; za p rzyk ro jen ie  podług m iary  10 p roc. zw y żk i; sm oła de
sty low ana za 100 kg . b ru tto  za n e tto  35,00 z ł; lepnik za  100 kg. bru-tto 
ra netto  34,— zl; trzc ina  sufitow a w w atkaeb po 20 O kw. m. z d ru
tem  cynkow anym  za w ałek  4,50 z l; z dru tem  żarzonym  4,20 z ł; przy 
dostaw ach  ca low agonow ych  cen y  odpow iednio zniżone.

W arszaw a, 7. 2. Na rynku  m aterjałów  budow lanych  p łacono, 
p rzy  zw yk łych  w arunkach  k red y to w y ch , O j. na w eksle  trzy m iesię 
czne, z w yją tk iem  cem entu, k tó ry  sp rzeda je  się ty lko  za go tów kę: 
cegła  loco  cegielnia podm iejska za  1 000 sz tuk  zł 75—85, frach t 15— 20, 
zw ózka na budow ę 10— 15. razem  w ięc cena c e g ły  loco budow a w y 
nosi 110— 115, cegła  g ó rnośląska  loco cegielnie G órny Ś ląsk  kosztu je  
zł 65—-70 plus frach t do W arsz aw y  zl 32—35, loco  budow a cegła 
śląska  kalkuluje się w ięc nieco taniej i m ożna ją  o trzym ać za 110 zł, 
ceg ła  częstochow ska. M ag istra t w arszaw sk i podaje  n o tow an ia  ce
g ły lo-co budow a 120— 140. C em ent, zasadn icza  cena S yndy k a tu  8,85 
za 100 kg. f-co w agon W arszaw a, cena w ięc beczki 200 kg. franco 
w agon W arszaw a w yniesie zasadn iczo  zł 8,85, plus 8,85, plus 3,40 o- 
pakow anie, plus 0,20 stem pel, to jes t razem  zł 21,30, beczkę w ięc ce
m entu 200 kg. dostać  m ożna loco  skład  za zł 24, a loco  budow a za 
zł 25; m ag istra t notu je bez d o sta w y  22,50, z dostaw ą 23,50. W apno 
różnych  gatunków , f-co w agon W arszaw a, k osz tu je  za to n ę : kadziel- 
nia gat. I zł 55, II 50, III 55, Ja w o rzn ia  K ielecka I .g a t .  55, P iechcin  
poznański 50 zł, Z agórze I gat. 45 zł, C zęstochow skie, R udnickie, S o
snow ieckie 38—40 zł, z wóz na sk ład  i ze sk ładu na budow ę kosztu je 
od 15 do 20 zł od tony, tak , że cena najlepszego waipna, loco. budow a, 
dochodzi do, 75 zł. W apno lasow ane za m etr3, z  dostaw ą na budow ę 
zl 45; m ag istra t no tu je : w apno bez dostaw y  60 zł. z do staw ą  66/4,  la
sow ane z dostaw ą 50 zł, G ips za 100 kg. loco skład, m urarsk i 11 zł, 
sz tu k a to rsk i 12 zł, specja lny  14 zł loco budow a, w szystk ie  te  gatunki 
o 1 z ło ty  drożej. Co się ty c z y  ceg ły , to tendencja  jest nadal słaba, 
gd yby  jednak  ruch budow lany  na w iosnę b y ł duży, to W takim  ra 
zie, liczyć się trzeb a  z zw yżką , obecne bow iem  zapasy  na ceg iel
niach są nieznaczne p rzy  słabej koniunkturze w osta tn ich  m iesią
cach cegielnie nie s ta ra ły  się o zw iększenie  produkcji, w szystko  
w ięc za leży  od w ysokości k re d y tó w  budow lanych  na w iosnę. P ro 
jek ty  u tw orzen ia  nowego, b iura dla cen ceg ły , ty m  razem  juiż nie 
p rzy  Banku G ospodarstw a K rajow ego, nie m iały i nie będą m iały ża
dnego p rak ty czn eg o  znaczenia . Je że li chodzi o cem ent, to, co raz  czę
ściej po jaw iają się pogłoski, o, m ożliw ej podw yżce , co by łoby  b a r 
dziej p raw dopodobne w ra z ie  podw yższen ia  cen w ęgla, jak  w iado
mo bow iem  na 11 bm . zapow iedziany  zosta ł stra jk  w ęglow y na G. 
Ś ląsku, o ile robo tn icy  nie d ostaną  podw yżki. Wapno, m a tenden 
cję u stab ilizow aną, a naw et n ieco zw yżkow ą. G ipsy bez zm iany.

Kielce, 7. 2. C eny m aterja łów  budow lanych  łącznie z za łado 
w aniem  do w agonu, bez opakow ania, loco, stac ja  za ładow cza z 1O0 
kg. W apno grube budow lane 4.00—4,20 zł, —  do b ielenia 4,50, — 
mielone naw ozow e 4,80— 5,00, hydrau liczne 6,00. C em ent k rem ow y 
do tynkow an ia  5,50. Kamień w apienny  m ielony dla ro ln ic tw a 2,80— 
3,00. T łuczeń na szosy  i do betonu i kam ień w apienny  m arm u ro 
w y 8,40—0,60. C egła m aszynow a (tysiąc) 80,00.
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DRZEWO.
K atowice, 7. 2. Podaż kopaln iaków  dość obfita, jednak, sku t

kiem zasp śnieżnych i utrudnionego w zw iązku z tern dow ozu do sta- 
cy j naiadowiCzych, jak i z pow odu n ieregu larnych  tran sp o rtó w  ko
lejow ych, znaczne ilości m ateria łu  są w drodze. Z tych  też p rzyczyn  
na tu te jszym  rynku zapasy  są dość szczupłe, jednak, w stosunku do 
zapo trzebow ania , naraz ić  w y sta rcz a jące . Cena drzew a kopalniane- 

osta tn io  w. g łjrę  a  10 p roc . na m iejscu .tarota. Węt^ec tego 
d o sta w c y , kopaln iaków -,w ystąp ili o 1 podw yżką flotjfcW&zas' jflhcóńycii 
cen doi. 4,75 na doi. 5. O becnie toczą  się w tej sp raw ie p ertrak ta -  
cje, przyczem , jednak zarząd y  kopalń, nie chcąc dopuścić do dalszego 
obciążenia kosz tów  produkcji, o raz w obaw ie, że, w razie zapow ia
danego podniesienia ta ry fy  ko lejow ej, nastąp i dalsza zw yżka — nu żą
danie to  się nie godzą. T oczące się obecnie rokow ania idą w ięc b ar
dzo opornie i p raw dopodobnie w ejdą  w stan  przew lek ły .
METALE I WYROBY METALOWE.

W arszawa, 7. 2. F irm a Ch. Oriin i Synow ie w W arszaw ie , Nalewki 
Nr. 11. notuje za 1 kg. następu jące  ceny zasadnicze w z ło ty ch : b la
cha m iedziana 4,40, blacha m osiężna 3,70, b lacha alum iniow a 6,75. 
p rę ty  m osiężne 3,60, p rę ty  m iedziane 4,70, ceny o rien tacy jn e : cyna 
B anka lub S tra its  11.75, antym on 2,35, ołów hutniczy 1,15.

W arszawa, 7. 2. C eny odlew ów  ze Stopów specjalnych. Kolo 
odlew ni m etali pó łsz lachetnych  notuje za 100 kg. w zt następu jące 
ceny  odlew ów  ze stopów  specjalnych, p rzep isanych  p rzez  m in is te r
stw o  kolei żelaznych dlla tabonu P . K. P . 'B ro n z  panew kow y VII 520 
zl. o sp rzę to w y  V lh  489 zl, fosforow y Vila 525 zt, M osiądz VIII 381 
z ło tych . C ena odlew ów  z m etali pó łsz lachetnych , no tow ano : arm a
tu rę  m osiężną 4 zt 50 gr., a rm atu rę  b rcn zo w ą 5 zl 50 g r„  fosforbron- 
zow ą 6 zt 15 gr., odlew  m osiężny g a lan te ry jn y  6 zl 20 gri Ceny 
pow yższe  za 1 kg. loco fab ryka bez opakow ania za gotów kę. C eny 
odlew ów  glinow ych. W arszaw sk ie  odlew nie notu ją  ceny  surow ych  
odlew ów  glinow ych (alum iniow ych) od 10 do 16 zl za kg. C eny odle
w ó w  drobnych i skom plikow anych dochodzą do 30 zt za kg.

W arszawa, 7. 2. ,,Iilibor“  i S -ka Akc. H andlow o - P rzem y sło w a 
Ł. J. Bobkowski, W arszaw a, Mazowiecika 11, notuje następu jące  ceny 
loco skład (w  zl za 1 kg .): C yna B anca 14,80, aluminium 5,łO, ołów 
1,40, b lacha cynkow a 1,70, b lacha ocynow ana 1,20, b lacha dachow a 
żelazna 0,99, żelazna 0,47, belki 0,52, hufnale 31 za skrzyn ię, cem ent 
20,50, za beczkę, cegła ogn io trw ała 0,22 za 1 sz tukę, k a rb id  68,00 za 
100 tog. W ęgiel górnośląsk i g ruby  i k o stk a  zł 44,00 za tonę.

Berlin, 7. 2. M eta le  U rz. C eny w  RM. za 100 kg. Miedź elek
tro lity czn a , d o sta w a  cif tjam burg , B rem a lub R otterdam . 168%, o ryg i
nalne alum inium  hu tnicze 98— 99 proc. w blokach 190, d. t. o. w 
sz tabach  w alcow anych  i ciągnionych 194, nikiel c z y s ty  98—99 proc. 
350, an tym on regulars 77—81, sreb ro  w sz tabach  ca 900 za kg. 77% 
do 79, z ło to  w w olnych  obro tach  2,80— 2,82 za gram , p latyna w w ol
nych obro tach  9%— 11,00 za gram .

SUROWCE I ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA PRZEMYŚLU META
LOWEGO. 0

C eny  hu rto w e na surow ce i a r ty k u ły  techniczne dla przem ysłu  
m etalow ego w d. 7 lutego 1929 r. w z ło tych  (podług danych S. A. 
..Z jednoczeni P o lscy  P rz em y sło w cy  M etalow i*).

a) za 1 tonę franco w agon stac ja  za ładow an ia : z ł gr
Surów ka* „S ta rach o w ick a"  (franco w agon huta) Nr. 0 205—
S urów ka „ S ta rach o w ick a"  (franco w agon huta) Nr. 1 200.__
Surów ka „S ta rach o w ick a"  (franco w agon huta) Nr. 2 195.—
Z om żeliw ny  (fragm ent lany, zag ran iczny) 170.__
ó elazo  handlow e k ra jo w e  350+2%
B ednarka  go rąco  w alcow ana , 422,5+2%
W alców ka (drut ok rąg ły  od 5Ve do 

oid 6%  ido 8 mm.)
B lacha (cena zasadnicza) gruba 
B lacha cienka do 5 mm.
Koks karw iński 
Koks g ó rnośląsk i tw a rd y  
Koks górnośląski m iękki 
W ęgiel kow alsk i m y ty  c ieszyńsk i 
^  9+ e l  gó rnośląsk i g ruby  
W ęgiel g ó rnośląsk i k o stk a  
W ęgiel dąbrow ski g ruby  
W ęgiel dąbrow ski iko&tka 
C egła ogn io trw ała  norm alna 
C egła ogn io trw ała kopulakow a 
Glina ogn io trw ała  m ielona 
M ączka szam otow a 
Z apraw a szam otow a 
Kamień w apienny

13 mm., k w a d ra to w y

5 mm. i w yżej
398.50 

432,5+2%
525+2%

67—
47.60
47.i50
67—
37—
38.50
34.80
36.30
97.57

107.50 
SO
JO.— 
70—

7—

ZLOTY W DNIU 7 LUTEGO 1929 R.
u przeikaz 57'76— 57,91, B erlin p rzek az  na W arszaw ę 47,175
u a r  an ,przekaz na K atow ice 47,20— 47,40, p rzekaz  na Poznań 47,20 
do 47,40, go tów ka grube 47,025— 47,425, Z urych przekaz 58,30, Londyn 
przekaz 43,27. N .-Jork  przekaz 11,25. B uk aresz t p rzekaz  1842, B ada
li 21475 54.10—64,40, P ra g a  p rzekaz  371,375, M edjelan prze-

ZALETY
nowych płliczek i sortownie 
G aspariego D.R.P.:

pojedyncza ! silna konsłrutaya ślimak 
zew nętrzny  zfoiony, ła tw a  i szybka 
wymiana blach sortowniczych, żelazna 
ram a sortovmtcxa, wymiana części ślimaka, 
ncywydairuęjsae wykorzystanie powierzchni 
sorWwy, jótnesłc^nymeihaniczny dopływ 
suiwca,wysoka wydajność mate zapotrzebowanie 
sHy największa ekonomja ruchu.

Zastosowanie: do płukania i sortowania piasku, żwiru, 
orzaska, miału, piasku szklanego f+d. 
Dzienna wydajność: do 250 mł

MARKRANSTADT 
Katalog Nr: 43 na zadanie  bezpfcrfnie
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PIECE PRZEMYSŁOWE
W Y R O B U  K R A J O W E G O

k o m ple tne ,  do wszelkich robó t  
i dla różnych gz l fz i  przemysłu

INSTALACJE HARTOWNICZE
na g a z ,  ropg I e lek tryczność

PIECE ku zieana
PIECE d i o  t e p i S R i a  6073

PIECE dl® g r z a n i a
PIECE d o  o d p u s z c z a n ia  

etc. etc. etc.
GENERATORY GAZU

P r z e s z ł o  3 0  l a t  d o & w l a d c z « n i a
Referencje w  całej Europie

W WARSZAWIE:
inż. B. Rudziński
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Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.^

Dośrednlctwa między jedna « drugą stroną podełmnjemy bezinteresownie. Jedynie na 
koszty utrzymania specjalnego biura dla tych srraw  i pokrycia ja rdzo  Hczne] codziennej ko- 
respodsncj! należy zapłacić za każde ogłoszone zapytanie 2 .—  zt., które ic  zapytani* będzie 
następne ogłaszane aż do woiynięcia oferty. F irm y zaś, zgłaszające się ta  zapytania, wpła
cają na każde zapytanie 1 — zł F irm y zagraniczne płacą za każdą informację 2 fr. szwajc., 
z Ni-.mlec 2 — RM. — F irm y, mogące dastarczyć j.k ieko lw iek  ob jekty zgłoszone do naszego 
działu ^form acyjnego, zechcą jaknajwięcej z tego działu korzystać, gdyż mamy liczne 
potwierdzenia, że przez nasz ćzial inform acyjny doszły już do skutku niejedne poważne transakcje. 
Zaznaczamy jeszcze iaknajwyraźnlel, że odpowiedzi dajemy jak i zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma. J

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4334. firmy, dostarczającej łaźnie (parnie) 

pokojowe w formie szafek, w których sie siedząco 
nagrzewa; źródłem ciepła w nich jest spirytus tak 
zw. Krutztermalbad.

Nr. 4356. fabryki, wyrabiającej korki koronne 
do butelek (Kroneukorkeu).

Nr. 4361. firmy, dostarczającej pastę do sre
brzenia na zimno przez nacieranie metalu cynkowe
go i cynowego.

Nr. 4388. fabryki, wyrabiającej żelazno-iane nie
cki do mieszania mięsa; wewnątrz emaijowane lub 
szlifowane z powłoką ochronną przeciw rdzy (bez 
podstawy).

Nr. 4401. fabryki krajowej, dostarczającej gla
zurę na kafle.

Nr. 4410. firm. dostarczających patentowych 
spinaczy śrubkowych oraz innych dla potrzeb bie- 
liźnlarstwa.

Nr. 4474. firm y krajowej, wyrabiającej w iertar
ki kołodziejskie do piastów (Nabenbohrmasch.).

Nr. 4483. fabryki, wyrabiającej tarcze zegarowe 
(Zifferblatt) do hektaromierzy.

Nr. 4503. krajowej fabryki, dostarczającej klu
cze do zamków do szaf i szuflad.

Nr. 4519. fabryki krajowej, wyrabiającej plom
by ołowiane z drutem.

Nr. 4527. fabryki, wyrabiającej m łynki do mie
lenia piasku, lub firmy, posiadającej zastępstwo na te 
maszyny.

Nr. 4528. fabryki lub hurtowni, dostarczającej 
hegary blaszane, emaijowane, szklane.

Nr. 4529. firmy, dostarcz, koneweczki „Frenkla"
Nr. 4530. firmy, dostarczającej baseny emaijo

wane.
Nr. 4539. fabryki lub hurtowni, dostarczającej 

pluskiewki stalowe, mosiądzowane z napis. „L a v it“ .
Nr. 4547. firmy, dostarczającej patentowane 

amerykańskie automatyczne krążki do firanek 
(Springroller t. zw. Shprlng Skade Roller Excelsior).

Nr. 4548. firmy, dostarczającej biczyska kręco
ne (t. zw. Echte Friester Peitschenstócke).

Nr. 4564. Fabryki krajowej najdoskonalszych 
radioaparatów.

Nr. 4565. Fabryki zagranicznej, mającej generaln. 
przedst. w Polsce na najdoskonalsze radioaparaty.

Nr .4567. Czem spajać zbite części porcelany, 
Izolatory do przewodów elektr. pod naciskiem 500 
kg.?, co to jest za materjał i skąd go się sprowadza?

Nr. 4569. Kraj. fabryki, która wydusza żelazną 
blachę 10 proc. z cllicum domieszanem na transfor
matory 1 gdzie można nabyć te blachy.

Nr. 4570. Firmy, która prowadzi nagrobki i p ły ty  
granitowe hurt., wzgl. fabrycznie.

Nr. 4572. Fabryki, wyrabiającej mechaniczne 
prasy do p łyt cementowych, t. zw. prasę z dźwignią 
kolankową do wyrobu płyt, wielkości 300 X  300 mm.

Nr. 4573. Fabryki, wyrabiającej filte r ocynowa
ny do pomp.

Nr. 4574. Fabryki, wyrabiającej masowo blasza
ne skrzynki do radioaparatów.

Nr. 4580. Firmy, dostarczającej bednarki zimno 
walcowane z jednej strony karbowane (nacinane w  
dowolnych wzorach), grubość około 1,3 do 1,5 mm., 
szerokość 33 mm.

Nr. 4582. Firmy, dostarczającej o liw iarki bla
szane.

Nr. 4584. Fabryki, wyrabiającej lakierowane 
klamry krążkowe.

Nr. 4585. Fabryki, wyrabiającej kłódki.
Nr. 4589. fabrykanta na czerwone gumki okrą

głe, grube, z otworem w środku. Gumek takich ma
łych w wysokości 1 cm. potrzeba kilka tysięcy.

Nr. 4607. Fabryki kraj., wyrabiającej mosiężne i 
niklowane zawiasy do siedzeń klozetowych, t. zw. 
Klosettscharniere.

Nr. 4614. fabryki, dostarczającej maszyny do 
wyrobu obuwia „Ago“  ewłl. przedstawiciela na te 
maszyny.

Nr. 4618. firmy, która ma zapotrzebowanie na 
masowe odlewy t. zw. legi (biały aljaż) taniej o 40 *• 
od innych odlewów metalowych, czysto odlane 1 ma
ją odporność odlewów żeliwnych.

Nr. 4621. odlewni, która wyrabia trójnożnlkl.
Nr. 4622. firmy, dostarczającej lżejsze pługi mo

torowe na teren górzysty możliwie z zapędem rop
nym.

Nr. 4624. firmy, która wyrabia druty czyli zam
knięcia z drutu, do korków fajansowych lub firmy, 
która dostarcza maszyny do wyrobu tych zamknięć.

Nr. 4628. firmy, dostarczającej w większej Ilości 
pierścienie tłokowe (Kolbenringe) do samochodów.

Nr. 4629. fabryki, dostarczającej ośrubowanła 
z blachy bielonej dla opakowań blaszanych (Ver- 
schraubunger aus Weisbl. f iir  Blechembalagen).

Nr. 4631. firmy, dostarczającej niklowaną bla
chę cynkową, 0,3—0,4 mm. grubą.

*
Nr. 4617, Pewna firma pragnie eksportować 

wialnie do czyszczenia zboża i prosi o podanie firm, 
mających zapotrzebowanie na takowe.

Ł y iw y , :  Rodle J  Sanie, 
Dzwonki, Tarmosy, Apa
raty do solenia, Latarki 
stajenne i powozowe 

Hacele i Ocele, Piece żelazne, Rury I Kolana, Wagi stoło
we i decymalne, Konwie do mleka, Łóżka metalowe 7048 
poleca korzystnie: Jan Deierling, skład żelaza
Tel. 3518 P o zn ań , u l. Szkolna 3 . Tel. 3543
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♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTAOE ♦
M a g is tra t m iasta K órn ika , W o j. Poznańskie, ogłasza 

PRZETARG O FERTO W Y 
na po łożenie chodników  w  u lic y  Poznańskiej i Ś redzkie j w edług no- 
v. ego planu regulacyjnego z dostawa na m iejsce po trzebnych mate

r ia łó w , a w  szczególności: 2:300 m1 kraw ężn ika  prostego, 150 m1 k ra 
w ężnika łukow ego na w ja z d y ; 2750 n r  p ły t be tonow ych z w yk łych , 
250 n r  p ły t be tonow ych na w jazdy (kam ienie na zapraw ie cemen
tow e j). 1 100 m3 ostrego piasku. 100 m1 ru r cem entowych średnicy 
35 cm. do przepustów  i 10 K u ligów ; oraz w ykonanie  roboc izny, a 
w  szczególności:

R ozb ió rkę  starego bruku  12 000 m * i kam ienie u łożyć  w regu
larne fig u rk i, założenie k ra w ę żn ików  p ros tych  i łu ko w ych  2 450 n r ,  
uł żenić p ły t be tonow ych z w y k ły c h  i na w ja zd y  3 000 n r ,  w yb ru ko w a 
nie re sz tych o d m ikó w  z kam ieni w yd o b y tych  z ro zb ió rk i 9 000 n r  nii 
podłożu piasku, założenie 10 guli-gów i pod chodnik i 100 m 1 ru r cemen
to w y c h ; podłoże dostosow ać ściśle do planu regulacyjnego- i w  ra 
zie p o trze b y  braku jącą ziem ię dostaw ić.

P ow yższe c y fry  mogą ulec zm ianie p rz y  w y k o n y w a li im pracy  
i to  zniżce, w zg l. zw yżce o 10 proc.

R tfle k ta n ć i zechcą z łożyć  szczegółowe o fe rty  w  zam knię tych ko 
pertach z napisem: „O fe rta  na po łożenie cho d n ikó w " do M agistra tu  
w  K órn iku , w te rm in ie  do 25 lutego 1929 r.. Jo godziny 12 p rz y  
równoczesnein z łożeniu w  G łów ne j Kasie M ie jsk ie j w  K ó rn iku  500 zł 
w adjum . oraz, dostaw ić p róbk i w sze lk ich m a teria łów .

PRZETAR G .
S ta ros tw o  K ra jow e  P om orskie To ruń , ul. M ostow a 13, ogłasza 

pub liczny prze ta rg  o fe rto w y  na urządzenie ins ta lac ji ogrzewania cen
tra lnego (wodnego), w  paw ilon ie  dla w ychow a nków  w  Pom orskim  
Zakładzie P opraw czym  w  Chojn icach.

P ro je k ty  Urządzeń, w arunki techniczne i p rze ta rgow e można 
prze jrzeć w  W ydz ia le  B udow n ic tw a  To ruń , M ostow a 13, pokój 14. 
Tamże można nabyć rów n ież ślepy koszto rys.

O fe rty  na leży składać do dnia 25 lutego 1929 r., godz. 12, w  W y 
dziale 1. Do o fe rty  należy do łączyć k w it  na wpłacone w  Kasie G łó w 
nej S ta rostw a K ra jow ego P om orskiego wadjum  w w ysokości 1 000 
(tys iąc) z ło tych .

S tarostw o K ra jow e  P om orskie zastrzega sobie praw o oceny i do
wolnego w yb o ru  z łożonych ofert.

S tarosta K ra jo w y  Pom orski 
(— ) D r. W yb ick i.

PRZETARG.

M in is te rs tw o  K om unikac ji zaw iadam ia o p rzetargu o fe rtow ym , 
k tó ry^o Jb ę d z ie  się dnia 19 lutego 1929 r. o godz. 11-ej na sprzedaż . i  
s tare j m iedzi.

S zczesó łow d  ogłoszenia zam ieszczone są w  „M o n ito rze  P o lsk im " 1 
nr. 22 z dn. 26. 1. i „E p o ce " n r. 25 z dn. 25. 1. 1929 r.

W Y K O N A N IE  IN S T A LA C JI ELEKTRYC ZNEJ.
P rze ta rg  publiczny ogłasza K ie ro w n ic tw o  B udow y Centralnego 

In s ty tu tu  W ychow an ia  F izycznego na Bielanach, w  dniu 11 lutego 
1929 rc-ku na w ykonan ie  in s ta la c ji*e le k try c z n e j w  in te rnacie  męskim 
In s ty tu tu .

O fe rty  w raz  z kw ite m  Centra lne j Kasy P aństw ow e j na złożone 
-wadjum w  w ysokośc i 5 p roc. na leży składać do godziny 11-ej w y 
m ienionej daty w  b iurze K ie row n ic tw a , K rakow sk ie  Przedm ieście 17. 
Tamże można o trzym ać ślepe kosztorysy- i inne dane codziennie w  
godzinach urzędow ych.

PRZETARG.
K om ite t B udow y gmachu dla U rzędu P ocztow o-Te lcg ra ficzncgo 

Radom I, ogłasza ninie jszem  prze targ  n ieogran iczony na w ykonan ie  
robót ins ta lac ji ogrzewania centralnego wodnego, w e n ty la c ji mecha
nicznej, kana lizac ji i w odociągów  w budynku centra l te le fon icznych 
Urzędu P oczt.-T e l. Radom I.

O fe rty  w  kopertach za lakow anych z napisem . Na insta lację w 
budynku centra l te le fon icznych w R adom iu", na leży składać w  biurze 
K om ite tu  B udo w y w  Lub lih ie . ul. Szopena nr. 9, pokój nr. 24, do 
dnia 21 lutego 1929 r. do godz. 12-tej. /

Ślepe ko sz tó rysy  i -objaśnienia można o trzym ać w  biurze K om i
tetu B udo w y w- Lub lin ie , ul. Szopena nr. 9, pokó j nr. 24, za zw ro tem  
kosztów  sporządzenia w  kw oc ie  10 zł.

P rzew odn iczący K o m ite tu :
(— ) Inż. Kaniowski.

PRZETARG.
K om ite t B udow y p rzy  U rzędzie P ocz tow o -T e le g ra ficznym  w 

O strow cu K ie leck im  ogłasza prze ta rg  n ieogran iczony na wykonanie 
robót budowlanych p rzy  budow ie budynku gospodarczego dla tegoż 
Urzędu.

O fe rty  w  kopertach za lakow anych z napisem: „B ud ow a  budynku 
pocztow ego w' O s tro w cu " składać na leży w  b iurze K om ite tu  B udow y 
do dnia 20 lutego b. r. do godz. 12-ej.

Do o fe rty  na leży do łączyć k w it na wpłacone do ,kasy urzędu pocz
tow ego w  O strow cu wadjum  w  w ysokośc i 5 proc. ofe row anej sumy. 
P ro je k ty , w arunk i techniczne i ogólne przeglądać można w  b iu r-e  
K om ite tu  codziennie, za w y ją tk ie m  św ią t, w  godzinach urzędow ych, 
gdzie można o trzym ać ślepe -kosztorysy, w a ru nk i techniczne i ogólne.

K om ite t zastrzega sobie praw o dowolnego w yboru o fe rty  bez 
w zględu na cenę, oraz un ieważnienie przetargu.

Przewodniczący Komitetu 
(— ) M . Mjorawibcki.

PRZETARG.
U rząd W ojew ódzk i, D y rekc ja  Robót P ub licznych  w K rakow ie  

ogłasza niniejszem p u b liczny  p rze ta rg  o fe rto w y  na dostaw ę:
1. urządzenia wewnętrznego (mebli),
2. posadzki parkietowej i podleci okrętowej

d o  budow y gmachu Sądu O kręgow ego w  Tarnow ie .
W arunk i szczegółowe i ogółow e przetargu przeglądać można 

w Oddziale I I I  B udow lanym  D y re k c ji Robót P ub licznych  w  K ra ko 
w ie, R ynek G łów ny , K rz ysz to fo ry  I I  p ię tro , pokó j nr. 8 —  gdzie 
można rów n ież nabyć fo rm u larze  p rze ta rgow e za zw ro tem  kosztów  
ich sporządzenia w- kw ocie  z ł 5.

O fe rty  o cenach s ta łych  sporządzone ściśle w ed ług  obow iązu ją
cych przetpisów, na leży składać w  B iu rze  Naczeln ika O ddzia łu B u
dowlanego D y r. Rob. Pal)!, w  K rakow ie  w  te rm in ie  do dn ia 20 lu 
tego 1929 do godziny 10—'tej. O tw a rc ie  o fe rt nastąpi w  tym  samym 
dniu o godzinie 11-tej. ,Za w o jew o dę :

Inż. Henryk Dudek w. r.
D y re k to r Robót Publicznych.

Kasa Oszczędności m iasta K rakow a rozpisuje niniejszem 

PRZETARG
na urządzenie instalacji elektrycznej w domach p rzy  u lic y  Sw. To
masza, z term inem  do dnia 15 lutego 1929, godzina 12-ta w  południe.

Zapieczętowane o fe rty , z oznaczeniem na koperc ie  f irm y  i  adre
su oferenta, tudzież z w adjum  w  w ysokośc i 3 proc. ofe row anej su
m y  —  należy wnosić do tego te rm inu  do S ekre taria tu  Kasy Oszczęd
ności m iasta K rakow a , ul. Szpita lna 15, I. p.

O tw a rc ie  o fe rt nastąpi w  Kasie Oszczędności m. K rakow a , dn. 
15 lutego 1929 o godz. 1 w  pot.

K raków , dnia 31 s tyczn ia  1929.
Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

(— ) Dr. Tadeusz Federowlcz. (— ) Józ#f Dorawski.

PRZETARG.
K om ite t B u d o w y  Labora to rium  M aszynow ego P o litechn ik i L w o w 

skiej ogłasza p rze ta rg  publiczny na roboty żelazo-betonowe p rzy  bu
do w ie  ins ta lac ji do badania tu rb in  -wodnych.

T e rm in  o tw a rc ia  o-ferit naznacza się na dzień 12-go lutego, go
dzina 12 w  pot. w  gm ach* labor, maszyn, ul. Ujej-skiego 5, I I .  p „  
d rzw i nr. 86.

L w ó w , dnia 26 styczn ia  1929. P ro f. E. T . Geisler,
p rzew odn iczący Kom ite tu.

Pierścienie tłokowe
każdej wielkości. 7054
W . G ie r  c i  jr ń tfc i i  S ita . P o in a A .  

św. M a rc in  13 .

♦        < *

} Liczniki obrotów * Tachometry :
!  Liczniki do maszyn, Liczniki ręczne, M ikrom etry poleca i
I  STANISŁAW PERETZ.  Biaro TecliD iczoo-  Handlowe :
|  WARSZAW A, Nowy Świot 16 7060 ;
   ♦»♦♦♦♦»♦♦



t Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
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M Tutejsza Elektrownia miejska ma do sprzedania

używanym z akumulatorów oraz 251 szkieł aku
mulatorowych, typu J. 12 o rozmiarach 50x32x21 .

Oferty należy składać do 15 bm. 
Gniewkowo, dnia 4 lutego 1929.

7051

M a g i s t r a
(—) Pyka

Burmistrz

11'.00cx/30cxx300cx x x300000000000000000000000000000000000000000000000c>0cx)0000c)0l D

Motor na gaz ssany
firmy „Hassę & Campf” Ruhr-Essen o sile 65 koni, z kom
pletną [gazownią na koks, rok budowy 1913, sprzedaje 
Józef Fiszer, Łódź, ul. Żeromskiego 44. le i. 73-65

Prądnica
27 K. W. (1000 obrotów i min.) 220 lub 2 x 110 Wolt w bardzo 
dobrym stanie, okazyjnie na sprzedaż. Oferty H . Z a le s k i ,  

P o z n a ń ,  Działyńskich 8. 7053
*OCOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOŁXX)OOOOOOQQOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOCOCOC.COCf/> y jO C tX  CJOOC*

Lokomobilę
sprzeda maj. Pierwoszyn Inż. S t. A n d rze jo w sk l, p-ta 

______________ Kossakowo st. kol. Chylonja.__________7049

Motory elektryczne
od */* do 200 P. S. nowe i używane — na każde napię
cie, ma tanio do oddania 6887
ADOLF S U C H O L D, Biuro in ż ., Gdańsk, 

B rabank 22 Telefon 2 6 6 2 7 .

j Lokomobile 90 K. N.
S „Fórster Magdeburg*, 9 atm., 1 §00 roku, 62 inetrv kwadrat.
S powierzchni ogrzewania, po gruntownym remoncie korzystnie

5 sprzeda I f l Ż .  Z .  I  S t L O T Z
■ B ydgoszcz, G łro d ik a  3 0 .  T e l .  1 3 -4 3 .
■ 6984

OOOOGOOOOGGOOOOGOOOOGOOOOO00OOOOOO0GOOOP> 
P ie r w s z o r z ę d n a  e g z y s te n c ja .

W \y le lk iem  mieście b. zaboru pruskiego w  centrum miasta, jest do na- 
tychm iastowej sprzedaży kom pletnie urządzona

fabryka maszyn z odlewnią żelaza
z zapasem matecjałów, narzędzi, modelami i t. p. na własnej n ie ru 
chomości. Fabryka jest w pełnym biegu. M aszyny jak  również n ie ru 
chomość mogą być oddzie ln ie  sprzedine. Cena w y ją t owo niska. 
Łaskawe zgłoszenia upraszam pod ,.Świetna egzystencja;' do ,,PAR“ , 

Poznań, A leje  M arcinkowskiego U , 7i*3i
0QOOCXDOCX3XiXiXDQOOOOQOQQOQCX^QOOOOO0GOO0OOOC
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Z powodu likw idacji Spółki Akcylnej „  ARBOR", Prze
myśl Drzewny i Handel Materiałami Budowląnemi w Kaliszu

sci do sprzedania dwie jnieruchomości
1. w Kaliszu przy u licy Kościuszki 24, nieruchomość

z budynkami i szopami przestrzeni 13.000 łokc i;
2. w Skalmierzycach: nieruchomość: dom mieszkalny 

dwupiętrowy, budynek poyiużym tartaku ,1 duży budynek po 
mechanicznej stolami, obszerna piwnica, budynek na składy, 
duża szopa i bocznica kolejowa, przestrzeń 1 hek. 50 ar.

Ponadto: Maszyna parowa na 80 koni, kocioł parowy 
7.5 atm. kornwalijski dwu-plomiemiskowy.

W yroby stolarskie: koła pasowe bukowe, lis tw y  o róż
nych profilach, do drzw i, okien, podłóg i różnych innych 
użytków, ram y do okien, drabinki pokojowe, sklepowe 
i malarskie, śruby stolarskie, oprawy do pił, rysownice 
i-skrzynki żołnierskie.

W yroby kołodziejskie: koła, piastyf  dzwony, szprychy, 
oraz różne części do wozów

W yroby bednarskie: balje i taborety pod balie, wanien
ki i zapas klepek; szopa z drzewa na rozbiórkę i różne 
ruchomości.

CENY ZNIŻONE!
Wiadomość: W Banku Ziemi Kaliskiej, Kalisz, Al. Józefiny 9, 
adresując: Kalisz, Zarząd Spółki Akcyjnej „ARBO R". gdzie
reflektanci zechcą się zgłosić. 7045

1 ceglarka
0 dziennej wydajności ?4.000 szt cegły.
1 ceglarka o dziennej wydajności 15.000 
szt. cegły w bardzo dobrym stanie oraz 
1 lokom obilj o sile 45 KM tanio do

sprzedania.

Zgłoszenia przesłać do skrzynki poeztow. 35 
w„Grudziądzu

7056

90, 60, 30 i 20 HP. w dobrym stanie, 
tanio sprzeda 7002

AJZENSZTAT. LUBLIN
l-go Maja 49.

cpGGGOOOO0ex-X-X->O0CX-X-X3OeXD<^^
G •

Baczność! Nadzwyczajna okazja!
Większa ilość

TARCZ SZLIFIERSKICH
od 40 mm. do 600 mm. 0 ,  również fasono*a po cenach 
wyjątkown n isk ich  okazyjnie do sprzedarfft. Łaskawe 
zapytania do adm. „Rynku Metal, i Masz.* pod nr. 7037.

G o o o o o e

O0OOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

M A  P O M O R Z U
nieruchomość fabryczna
z bocznicą kolejową 20CO) nD placu do sprzedania. In
formacji udzie a się w W arsrawie skrzynka pocztowa  
N r. S18 lub tel. 508 -1 8  70U

QOOGOOOOOOGOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQQ



M A Ł A  F A B R Y K A
ro»s*yn  r o ln ic z y c h  i n a r z ę d z i  z dużą klientelą 
i znacznemi zamówieniami korzystnie do odstąpienia. Niski 
czynsz. Kontrakt najmu do 1938 r. Wygodne mieszkanie, 
składy i warsztatowe pomieszczenia. Urządzenie i zapasy 
muszą być przejęte drogą kupna. Mogą być również spól- 
nicy z gotówką ok. 20000 zł. Oferty do admin. „Rynku 
Metalowego i Maszynowego* pod nr. 7015.

Pilniki i świdry de metali,
now e, p ie rw szo rzędnych  fabrykatów , różnych  w ym iarów , sp rzed am  za  p ó ł ceny

M. Broński, Poznań, u). Nowa 6. Tel. 3 7 -6 4  g

Sprzedam tanio kompletny

G A T E K
rozmiar 600 mm. Zgłosz. do „Rynku Met. i Masz.* pod n r .7063.

OOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Parowóz
normalnotorowy 2—3 osiowy, mocy około 250 KM. lub 
lokom otyw ę siln ikow e na tor normalny, wypożyczymy 
na 6 miesięcy. Szczegółowe oferty składać : 7003

Bolesław M arkiewicz, W a rs z a w a ,  ul. S ienkiew icza 4 m 1 5
(3000000000000000000000000000000000000000

Sprzedam ;

D Y N A M O M A S Z Y N Ę  i
prądu statego 220 v. 39 KW. 1230 obrotów, Siem ens Schu- J 
ckert, bardzo mało używaną. Sprzedam R E K E R W O A R  S 
Ż E L A Z N Y  o pojemności 17 000 kg. cylindryczny 0  260 ;  
mm, wysokość 3500 mm, prawie nowy — K u p l ę  D Y -  Z 
NA WOMASZYNĘ prądu zmiennego 520/380 v, 30 40 Z 
KW. — D r  H a u p t ,  D u b la n y  k. Lwowa. 7046 j

W ydzierżaw ię  p arte ro w ą

[ fabrykę artykuł, codziennej potrzeby \
Z  ...................................................       i......  •
Z  dobrze zaprow adzoną, z sta łem i zam ów ieniam i d la  U rzę- Z  
Z  dów  P aństw ow ych , z najnow ocześn ie jszem i m aszynam i, !  
S za rów now arto ść  400 do larów  m iesięcznie. O ferty do * 
-! adm . „Rynku Metal, i Masz.* pod nr. 7062.
•  C.

D o  w y d z i e r ż a w i e n i  a
w arsz ta t rep arac ji m aszyn  ro ln iczy ch  z w szelk iem  u rząd zen iem  i 4 pokojow em  
m ieszkan iem  z pow odu  zm ian y  in te re su  n a ty ch m ias t do ob jęc ia . Do p rz e ję 
cia p o trzeba  oko ło  5000 zł. Z głosz . do adm in . „R ynku M eta low ego  i M a- 

szynow ego ,, pod nr. 7055

Rutynowani kupcy - żelaźniacy
zaprow adzen i w  b. dzieln. prusk iej m a ją tk o w 3*Ód- 

pow iedzia ln i poszukują ponaiujch

prrttiBlsii taił
ttllllllllllllllllllllllilll!iini||||||!||||ą;|||||||||||||iHi||||||||||||:;||ii;i!|i!||i|||||||||i|||||i|||||||||||||||||||||

m etalurg icznej, a g łów nie okuć. Z głoszenia p rzyj
muje „PAR“ Poznań, Al. M arcinkow skiego U, pod 

nr. 4,261. 7027

î raaaBBBBigifJimriiwt5i[iiiiiisiwiiiN

• i'!W y d i le r ż a w ią  pow ażnem u reflekt.

nowy gmach fabryczny
piętrow y, n ad a jący  się  na  każde  ceI6, p rzy  przystanku- 
tram w ajow ym  w  B y d g o s z c z y ' — o przestrzeni 3-00 
m. kw adr, z w łasn ą  e lek trow nią. B udynek najnow o
cześn iejszy . M iesięczna dz ie rżaw a rów now artość 60(1 do
larów . O ferty do adm . „Rynku Met. i M asz." pod  nr.’7061.

0000000000000000000000000000000000000006 

Inżynier maszynowy
(polsko niemiecki) z dobremi poleceniami, obecnie na s ta 
nowisku jako kierownik techniczny i komercjalny w wielkiej 
fabryce maszynowej na Śląsku zmieni posadę. Łask. zgłoszenia 
pod „Siła* nr. 7065 do adm. „Rynku Metal i Maszyn *

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Na Powszechnej Wystawie Krajowej
ku uw adze Fi m pozam iejscow ych! P rzy jm ie funkcję J

SP R Z E D A W C Y - ZASTĘPCY \
w branży  technicznej, ob rab iarek , m aszyn , m oto rów  8 
i a rtykułów  żelaznych rzutki sam odzielny  kupiec. Refe- 8 
rencje  na żądanie . U prasza się  zg łp szen ia  k ierow ać do 8- 
adm . „Rynku M etalów  go i M aszynow ego" pod nr. 7035 8

000000006X500000006XD000006X30006>OOOQ<30000(l'

Kierownik techniczny
pierwszorzędny fachowiec dla urządzenia i prowadzenia 
powstać mającej fabryki siekier, poszukiwany. Zgłoszenia do 
adm. „Rynku Metalowego i Maszynowego* pod nr. 6949.

00000000000000000000000000000006)00000000

i KUPNA i 1
Magistrat miasta Gniewkowa (Wielkp.)

zamierza zakupić jeden

o sile 260 K. M. z kompletnem urządzeniem na gaz 
ssany i prądnicą na 170 klw. prądu stałego 2x 230 wolt.

O feity należy nadesłać do 10 bm. 
Gniewkowo, dnia 4 lutego 1929.

Magistrat
( - )  Pyka

7050 Burmistrz. s
■ i l i l

Kwaię iedną tokarkę
2500 mm długości toczenia w dobrym stanie. 

Zgłoszenia do admin. „Rynsu Metal, i Masz." pod nr. 7064.

nooooocoooooocoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc

Kupię MOTOR ROPNY
BE1VZ.4, DIESLA lab BLLDOQGA,

o sile 6 K. M., używany, lecz w dobrym stanie. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do

Juljan Orzęba, — Ruszczą
p. Wycląża (pow. Kraków). 7059

cooooooooooooooooooooooooQoooooooeoeoQooocxiQoooooooooooooooocoooooooooooooooot
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* ~  ^ a r  n i e
do łelaza

używane, lecz w dobrym stanie, wysokość 
toczenia 200 mm, długość toczenia 11/2  - 2 
metrów kupię. Zgłoszenia pod „ T o k a r n i e 11 
do Tow. Reklamy Międzynar. Sp. z o. o. 
j. r. Rudolf M osse ,  K a to w ic e ,  u l .  M ic k ie w ic z a  4  

7057

E H I E I l i S i U E l H E f H E I I I E I I I E I I I E I I I
Kupimy

i l i p a m i i i i  i
komorową lub ramową o jiojemności 
600—1000 litrów, powierzchni filtrowania 
50—80 m2, o ciśnieniu robocaam lOatm. 
z zamknięciem ręcznem lab hydrauli- 
cznem. Oferty wraz z możliwie dokła
dnym opisem nadsyłać należy do adm. 
.Rynku Metal, i Masz." pod nr."7044

E I S I E I I I E E I I E U I E I I I E I I I E I I I E I I I E I

m
m
fil

Kupię t o k a r n i ę  p o c i ą g o w ą
'] do żelaza, używaną lecz w dobrym stanie, o rozstępie w kłach *■«
■ od 1.500-2.500 mm, wysokość w kłach nad łożem od 200- !
■ 250 mm, wysokość kłów w wykroju od 400-550 mm, z kom- S
■ pletem kół zmiennych i wszystkiemi przynależnościami na- ! 
;  leżące do kompletu tokarni. Oferty pod
;  M,  M U L I C K I ,  D o b r a m i !  ( M a ł o p o l s k a )  7022 S

Poszukuję używanego m o to ru  b e n z y n o w e g o  mocy 
2 koni i gwinciarki na śruby % “ do 1“ w łącznie. Zgł. 
do adm. „Rynku M etalow ego i M aszynow ego" pod nr. 7012

i i u i a i i kupuję  w  każdej ilości. Oferty 
proszę skierow ać do „ P A R " ,  
Poznań, Al. M arcinkow skiego 
11, pod nr. 5,46. 7o29

Motor elektryczny 1
440 volt, 15 KM (może być o parę  KM słabszy), o obro
tach niżej 1000 n a  minutę, używany, lecz dobrze utrzy
m any, poszukuję. Oferty z podaniem  fabrykatu i ceny 
uprasza  Leon Żurowski, Skład drzew a i obróbka, Peznań 
ul. Raczyńskich 3-4 (przy Placu Bernardyńskim), tel. 1087

i #
♦♦

Kupit MOTOR g a z o w y  :
8— 10 konny w dobrym stanie F. Janaszewski, Gostyń(Wlkp) ^

Z życia placówek przemysłowo-handlowych

„Rugby” — „Durant
F i r m a  Edmund N arożn y  w  Poznaniu  (Wild*) p r z y  ul. P r z e m y 

s ło w e j  41 d o s t a r c z a  s a m o c h o d y  4 i 6 - c y l in d r o w *  d o s k o n a le j  m a rk i  
„ R u g b y "  i „ D u r a n t " .  S a m o c h o d y  te  p o s ia d a ją c *  w k o n s t ru k c j i  sw e j  
w s z y s t k o  co n o w o c z e s n a  t e c h n ik a  w  t y m  zak r** ie  z d o ln ą  j e s t  dać,  
s ą  p r z y t e m  t r w ą le j  b u d o w y  i w  cen ie  s t o s u n k o w o  w ie lc e  p r z y s t ę p n e .  
W y m ie n io n a  f i rm a  d o s t a r c z a  s a m o c h o d y  z a r ó w n o  o s o b o w e ,  jak c ię 

ż a r o w e ,  r ó w n ie ż  a u to b u s y ,  t a k s ó w k i  o ra z  p o d w o z ia .  P o z a  s a m o c h o 
dam i u t r z y m u je  t a k ż e  n a  sk tadr t icy  ł a ń c u c h y  ro lk o w e ,  z ą b k o w e  i u- 
r z ą d z e n ia  t r a n s p o r t o w e  s y s t e m u  „ A n t e k " ,  jako  te ż  e l e k t r y c z n e  a p a 
r a t y  do w u lk a n iz ac j i  o,pon i w ę ż y  m a t k i  r e n o m o w a n e j  „ V u lk an -  
E l e k t r o ” . Z a s łu g u ją c ą  na zau fan ie  p l a c ó w k ę  tę  h a n d lo w ą  p o le c a 
m y  usiln ie  p o p a rc iu  pp. C z y t e ln ik ó w  i s fe r  i n t e r e s o w a n y c h .

„Metalurgia” Poznań, ul. Strumykowa 19-20
. i Z r ó ż n i c o w a n a  ,p ro d u k c ja  m e ta lu r g i c z n a  p o s ia d a  dz iś  w  P o l s c e  li

c zne  z a k ł a d y  spec ja l iz ac j i ,  do  k t ó r y c h  z a l icz a  się  ró w n ie ż  f irma,  p o d a 
n a  w  p o w y ż s z y m  n a g łó w k u .  „ M e t a l u r g i a "  w  P o z n a n iu ,  w y p o s a ż o n a  
w  n a jn o w o c z e ś n i e j s z e  u r z ą d z e n ia  te c h n ic z n e ,  t ru d n i  s ię  g łó w n ie  m a 
s o w ą  p r o d u k c ją  okuć  b u d o w la n y c h ,  w a g o n o w y c h  i a r m a tu r ,  w  k tó r y m  

to  dz ia le  w y t w ó r c z o ś c i  d o p r o w a d z i ł a  w y r o b y  s w o j e  do w y s o k i e g o  
p o z io m u  i p r e c y z j i  w y k o n a n ia .  P o z a  w y m ie n io n y m  dz ia łem  f a b r y 

kac j i ,  p o s iad a  „ M e t a l u r g i a "  o d lew n ie  m eta li ,  szli f ie rn ię ,  z a k ł a d y  gai-  
w .an izacy jnc  i w a r s z t a t y  b r ą z o w n i c t w a  z d o b n ic ze g o ,  w  k tó r y c h  to  
d z ia łach  w y k o n u j e  fa c h o w o ,  s ta r an n ie '  i po  c e n a c h  p r z y s t ę p n y c h  
w s z e lk i e  p r a c e  i z le cen ia  p o d le g a jąc e  po d  w y m ie n io n e  d z ie d z in y  p r o 
dukcji .  Z a z n a c z y ć  w y p a d a ,  że  o m a w ia n a  f i rm a,  k tó r ą  p o l e c a m y  usil
n ie  n a l e ż n e m u  pop a rc iu ,  za  d o s k o n a łe  w y r o b y  s w o je  o t r z y m a ła  z ło ty  
m e d a l  na  O gólne j  P o ls k ie j  W y s t a w i e  B u d o w lan e j  w e  L w o w ie  w  roku  
1926.

R Met “ WARUNKI DLA INSERENTÓW I A B O N E N T Ó W :
CENY OGŁOSZEŃ: */i str. 130 zt, % sir. 75 zl, % str. 45 zł, '/* str. 25 zł, ‘/i* str. 15 zł. Na 1. str. okładki 100%, na 11. 
1 IV. str. 50%, na III str. 30% dopłaty. — Artykuły opisow e z dopłatą 100%. — D ostarczenie kliszy autoiypil z w y 
raźnych fotografii po 14 groszy za cm2. W Gdańsku obowlą żują pow yższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza się w markach niemieckich. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa Inna. Miejscem wykonania zleceń 1 za 
płaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd Pow iatow y (O kręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzoru sadow ego łub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekow e P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-795.
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Redaktor naczelny przyjmuje od 12— 13 z wyjątkiem roboty.


